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LONDYN. Według relacji, otrzymanej
przez tutejsze kota wojskowe, mariz. Czang
Kai-Szek zdołał opanować odwrót swych
wojsk i zorganizować linię obronną, ciągnącą
się od Hang Czau po rzekę Yang Tse Kiang,
na południe od Wuhu. Początkowo pozycje
były obsadzone przez pięć dywizyj, lecz liczba
ta szybko wzrosła i obecnie siła armii chiń
skiej,

" broniącej pozycyj między morzem a
Yang Tse Kiang, wynosi

PRZESZŁO 15 DYWIZYJ PIECHOTY
wraz z liczną artylerią. W skład tej armii
wchodzi wiele jednostek, które walczyły pod
Szanghajem.

Japończycy, po zajęciu Nankinu, rozpo
częli ofensywę na Hang Czau ce.em rozsze
nenia terytorium pomiędzy Szanghajem a
Nankinem, stanowiącego bazę dla przyszłych
operaeyj w głąb Chin środkowych.

Początkowo' do operacji do Hang Czau
przeznaczano za^dwie jedną dywizję, przy

puszczając, że armia chińska jest w zupeł
nym rozkładzie.

NAPOTKANY OPÓR ZASKOCZYŁ
DOWÓDZTWO JAPOŃSKIE.

W celu przyspieszenia operacji i zadania de
cydującego ciosu, Japończycy wzmocnili tą
ttrupę o trzy dywizje piechoty, wzięte z od
wodu dowództwa tego frontu. W ten sposób
^e właściwej operacji na Hang Czau wzięły
udział cztery dywzie japońskie.

Wzmocnione siły japońskie, po kilkudnio
wym szturmie, zdobyły Hang Czau. Wzięto
jednak tylko, a

NIE PRZEŁAMANO OBRONNYCH
POZYCYJ CHIŃSKICH.

Obecnie biegną one wzdłuż południowego
brzegu rzeki Tsien Tang. po czym od miasta
Fu Yang biegną w kierunku zachodnim
wzdłuż dogodnych do obrony łańcuchów
w zgórz.

Korespondenci zagraniczni wyrażają prze
konanie, że Japończycy będą musieli wysłać
na ten front kilka jeszcze dywizyj, gdyż mar
szałek Czang-Kai-Szek zdaje sobie doskonale
oprawę z roli, jaką odgrywa front pod Hang
Czau w obronie Chin środkowych.

Dopóki bowiem poważne sił/ chińskie
znajdują się w rejonie Hang Czau, a więc w
i-obliżu Szangham i

NA TYŁACH LINII KOMUNIKACYJ
NEJ Z SZANGHAJU DO NANKINU,

Vojska japońskie nie mogą kontynuować swe
go marszu w głąb Chin, bez obawy o swe ko
munikacje.

W TOKIO CZEKAJĄ NA SKRUCHĘ
CHIN...

TOKIO. Pod przewodnictwem prezesa
lady ministrów księcia Konoye, odbyła się
konferencja, w której prócz ministra spraw
zagranicznych Hiroty wziął udział minister
fcojny Sugiyama oraz minister marynarki
admirał Yonai. Przedmiotem obrad było rze

kome życzenie rządu chińskiego wszczec'a ro
kowań pokojowych. Po zakończety.u obrad
wydano następujący komunikat: Wydaje się,
iż" Chińczycy pod wrażeniem potęgi japoń
skiej wykazują oraz bardziej chęć zwróce
nia się z prośbą o pokój. Życzeniem Japonii
jest zapewnienie trwałego pokoju na Dale

kim Wschodzie. Dla tego celu są czynione o
becnie tak wielk.e ofiary (?), jednakże do
póki Chińczycy nie wykażą jasno szczerego
r-amiaru naprawy swych błędów (?), Japoń
czycy będą kontynuowali działania wojenne
do chwili osiągnięcia swego ostatecznego
celu.

Nowi ambasadorowie U. S. A.
WASZYNGTON W kolach zbliżonych du

Biafago Domu infornuta. iż ieszcze w cia';j
bież tygodnia nrcz\deiu Roose\e!t wystaoi z
nrr.iekttm dokonania następujących przesuni;S
na placówkach dvp!omai\ cznycii St. Zjednoczą

"

ruch: obecnv ambasador anten kański w Mo
skwie Dav;*i będzie Drze?iiesi>nv do Brukseli.,
przedstawiciel St. Zicdn w Brukseli Gjbs< n .

'0
stanit przeniesiony w stan spoczynku z dn 1'ir>:a. Ambasadorem w Londynie ma być ma"

nowcin Józd Kcuncdv a w Beriinic Hiuh w!U
son. Ambasador B:illit pozostar.e nadal w Pa«
ryżu

Nowe wybory w Rumunii
PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Bu

karesztu, że według informacyj dzienni
ków, termin wyborów został usulony na
dzień 8 kwietnia.

BUKARESZT. Rada ministrów na od
bytym posiedzeniu omówiła pierwsze za

8 kwietnia
rządzenia, zmierzające do wykonania pro
gramu rządowego

Komunikat wydany po zakończeniu po
siedzenia zapowiada mianowanie komisji,
której zadaniem będzie ustalenie w ramach
obowiązujących praw przepisów w celu

Żałosny koniec wszechpotężnego giełdziarza
Juliusz Barmat zmarł w więzieniu

BRUKSELA. Onegdaj zmarł w więzieniu
W FołOSt Juliusz Barmat, wydalony przez wła
dze holenderskie i wydany belgijskim wła
dzom sądowym. Juliusz Barmat był od dłuż
szego czasu poważnie chory. W ciągu o-tat
nich dni znajdował sio pod ciągła, opieką to
karską, .lak wynika z pierwszych wiadomości
— przyczyna śmierci bankiera był tabel
Władze sądowe zarząd/iły sekcję zwłok.—*—

BRUKSELA. Juliusz Barmat, który zmarł
w więzieniu, urodził się na Ukrainie w Huma

niu w r. 1889. Narodowość jego nigdy nie byia
ściśle ustakna. W Belgii oskarżony on był o
oszustwa, sięgające kilkudziesięciu milionów fr.
Barmat był członkiem zarządu „Norderbank" i
,.Banqu€ Goldziehr et. Penso", trujących swą
s:edzibe w Brukseli. Działalność Barmata, jako
kierownika tych banków, doprowadziła do sze
regu nadużyć, fałszowania bilansów, złośliwej
upadłości i puszczenia w obieg fikcyjnych trat
na ogólną sumę • k. 100 milionów fr. i to tylko
w c ągu r. 1930, 1231 i 19*2. Barmat poszukiwa
ny był przez władze holenderskie, jako współ
winny w aferach węglowych

Przesunięcia osobowe w rządzie Rzeszy
BERLIN. Według krążących pogłosek

zanosi się na zmiany w składzie gabinetu.
I tak ministerstwo gospodarki miałby
przejąć Funk, kontrolę zaś nad prasą obej
mie dr Dietrich, osobisty przyjaciel kan
clerza Hitlera.

Przewidywana jest likwidacja minister
stwa pracy, a dotychczasowemu ministro
wi pracy Seldtowi będzie wyznaczone inne
pole działania. Część dziedzin, wchodząca

Bandycki napad w Podlesiu
KATOWICE. W nocy na 6 stycznia dokona

no w Podlesiu pow. Pszczyna, bandyckiego na
padu. M enowicie dwóch mężczyzn, rozbiwszy
okno wtargnęło do domu Marii Walter, 75-latniej
staruszki, przy czym jeden z nich zanuciwszy
V erzynę na głowę dokonał na niej gwałtu, dru
gi zaś steroryzowawszy ją, zrabował jej 60,25 »ł,
Ślady stóp wykazały, że sprawcy ulotnili się w
kierunku centrum wsi. Podobno jeden ze spraw
ców był wzrostu średniego, a drugi niższy, pier
wszy miał na sobie marynarkę z grubego mate
riału z podm Uczonymi rękawami.

dotąd w zakres min. pracy, będr.ie przy

dzielone ministerstwo gospodarki, a nie
które dziedziny przejdą pod zakres Frontu

[pracy pod zgodą dra Leya; zostaną tam
przydzielone sprawy pracodawców, czemu
dotąd kategorycznie przeciwstawiał się
Schacht. Dr Ley otrzyma prawdopodobnie
tytuł ministra.

Szeroko komentują fakt, że Goebbels
odwołał swój wyjazd do Egiptu.

. m-jśr.

W kopalni w Nikiszowcu wydobyto
zwłoki górnika Kotyrby

Katowice, 6. I. 1938.
W czwartek w godzinach południowych

kolumna rotownicza po długich i mozol
nych pracach zdołała wydobyć zwłoki dal
szej ofiary katastrofy, jaka miała miejsce
w dniu 30 crudnia ub. roku w_szybic „Wil

son" w Nikiszowcu. Wydobyto mianowi
cie zwłoki górnika Józefa Kotyrby zasypa
nego zwałami węgla. Dotychczas nie wydo
byto jeszcze zwłok dwu górników: Olesia
i Majera. Akcja nad wydobyciem zasyoa
nych górników trwa.

wyeliminowania szynkarzv Żydów z wsi
rumuńskiej, zważywszy, iż są oni niebez
pieczni dla zdrowia ludności wiejskiej.

Następnie zbadano i omówiono sprawę
lewizji wszystkich postanowień o naturali
SOwaniu w sposób niezgodny z prawem cu
cizobiemców, którzy osiedlili się na teryto
rium Rumunii bez upoważnienia odpowie
dt.ch władz podczas wojny i po wojnie, a
mc posiadający żadnych prawnych danych
do dalszego pozostawania w Rumunii.

Wśród dalszych uchwał rady ministrów
r.ależy wymienić zarządzenia zmierzające
co obniżenia cen produktów, stanowiących
przedmioty pierwszej potrzeby dla ludno
ści włościańskiej. Postanowiono wreszcie,
że język rumuński i historia rumuńska bę
dą nauczane we wszystkich szkołach pań
stwowych, czy też mniejszościowych przez,
profesorów Rumunów.

Paryż, i Londyn ujmują się
za Żydami rumuńskimi
LONDYN. Gazety londyńskie donoszą o in

terwencji brytyjsko-francuskiej w Bukareszc e,
mającej, zdaniem prasy angielskiej na celu ul
żyć zagrożonej sytuacji 800 ;ys. Żydów w Ru
munii, obawiających się polityki nowego rządu.

Jak wyjaśniają w Foreign Offic?, poseł bry

tyjski w Bukareszcie otrzymał polecenie zwró
cenia się do rządu rumuńskiego celem przypo
mnienia temu rządowi ,.w najbardziej przyja
zny sposób" o stałym zainteresowaniu rządu
brytyjskiego w spiawie poszanowania traktatu
mniejszościowego, podpisanego w- Paryż-u w gru
dniu 1919 r. Podobna akcja podjęta została rów
nież przez posła francuskiego.

Brytyjskie czynniki kompetentne wyjaśniają,
że aczkolwiek rząd rumuński nie przeprowadzi
jeszcze żadnych postanowień, ograniczających
prawa zagwarantowane Żydom przez traktat
mniejszościowy, to jednak szereg autorytatyw
nych enuncjacyj kroki takie zapowiadały. Wo
bec tego rząd angielski, dbały o utrzymanie przy
jaznych stosunków między W. Brytan ą a Ru
munią, uważa za stosowne wyjaśnić nowemu
rządowi rumiuńskien*u stanowisko, zajmowane w
tej sprawie przez Londyn.

Niektóre koła polityczne przypisują kro'3
•brytyjski obawom, że wysiedlenie i Runvunii
większej masy Żydów, zmusiłoby W. Brytania
do zrewidowania stanowiska rządu brytyjskiego
w spraw.e emigracji do Palestyny. Rząd bry

tyjski, nie chcąc w obecnym stadium przejśco
wym rozwiązywania zagadnienia palestyńskiego
drażnić Arabów, pragnie utrzymać dotychcza
sowe ograniczenia kontyngentów iwigracyjnych
do Palestyny w mocy.
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Będzie lepiej w r. 1938!
Kr re»p CM c/en c/cr M/OJDO .^olmhi Zachodniej"

Londyn, w styczniu.
Rok |9J8 zapowiada ii{ lepiej aniżeli

rok 1937. TaUl ha>ło głoM polityka angicl
*ka na wstępie Nowego Roku.

Skąd ten optymizm? Anglicy opierają
n na wyliczeniach i obliczeniach. Wpraw
dzie na Dalekim Wschodzie dalej trwa wal
ka, a pośrednictwo niemieckie między Ja
gnią a Chinami nie dało wyniku — je
dnakże Anglia wicr/y. że

JAPONIA NB PRĘDKO STRACI
KĄSEK, ZWANY CHINAMI

i że tiudno>a wewnętrzne tego kraju bc&Ą
vOr.i/ 10 rVud/icj rosły. Ostatnie gesty Ja
ponii wobec W. Brytanii dowiodły, że To
kio nic dboi stawiać sprawy na ostrzu mie
cza i że powoli się reflektuje.

C/v w Europie 71/mc/JL się jaka po
prawa? Bezwzględnie tak! — odpowiada
Anglia. Niemcy utraciły już wiele ze swo
jej nienawiści wobec Zachodu, a noworocz
ne enunejacje niemieckie nastrojone były
na znamiennie umiarkowany ton.

NACISK EKONOMICZNY BĘDZIE
CORAZ BARDZIEJ TŁUMIE
EWENTUALNE WYBUCHY NIE

MIECKIE...
Italia jest nasycona, Japonia także,

Niemcy — z tymi trzeba będzie dojść do
ledu. Liga Narodów nie przewróci się,
trzeba ją będzie zreformować, przcmalo
V .u, podeprzeć. Wtedy wrócą do niej ci,
vO obecnie na nią plują.

Anglia i Francja są coraz silniejsze w
sennie militarnym. Przewaga jes: dalej po
• h stronie, a Ameryka powoli ale stale
zbliża się do auglo-francuskiego podwórka.

SZANSE NA WSZCZĘCIE AWAN
TURY WOJENNEJ SĄ CORAZ

MNIEJSZE.

Kto c:ci/.tą będzie ją robT? Niemcy? W ta
kim razie zwalą sobie aa kark znowu cały
swut, a pogrom Niemiec nie skończy się
tym razem t;ik łagodnie jak w r. 191* —
dojdzie do rozbioru Niemiec i Rzesza do
trze o tym wic.

W tych warunkach — powiada się w
Londynie — są szanse spokojnego spędzc
:\a r. 1936, który poświęcony będzie przez
Arglię — na zbrojenia r.a wielką skaię. —

Rozbudowuje s'ę także system ptOpagandy,

„Jedna noc bez żydów
"
...

W kalendarza rożnych ubaw tanecznych
: balów, jakie maję odbyć się w czasie tego
rocznego karnawału we Wiedniu, ogłoszony
jeat równica bal, urządzany praea Związek
antysemitów, poi hasłem ..Jedna noc bez ży
dów".

Zabawa ta odbyć ?romawdniuSbm.

ZA ZMUSZANIE DO STRAJKU —
KARA

CZĘSTOCHOWA Sad Okręgowy w Czę
stochowie zatwierdził wyrtfc ?adu grodzki :JJO.
*kaz;s;acy rra tr/v miesiące aresztu dwtich ro"
botników Piekacta i Gwożdżą z Ufbfykl Iftarni
/a to. że w czasie Strajkfl crozili reoresiami
robotnicy Piątkowej, która nie chciata sic PTZjr
lacz\ć do straAtu

ażeby zahamować* wlosk:e wybrvki radio
we Anglia wychodzi z rezerwy i zaczyna
>^ bronić systemem, jakiego się u

'ywa wo
bec niej: propagandą.

Jeżeli W. Brytania trobi dobrze tę pro
pagandę, to pofoż.y rychło na obie łopatki
swoich przeciwników.

MA NA TO ZŁOTO, MA NIEWY
CZERPANE ZASOBY.

Dlatego reż Anglia coraz więcej zyskuje
zaufania w siebie: iełf*conftdence wraca 2
dlatego musi być lepiej!

Nie ulega kwestii, że powrót do self
corfidence angielskiej jest czynnikiem ol
brzymiego znaczenia. Jeżeli bowiem ten
bogaty : zasobny naród dojdzie do wnio
sku. ZC nie potrzebuje się bać nikogo i że

sprosta każdemu, że totalny bluff się prze
żył i że narody mają już dosyć tego tam
tamu — to wówczas

SZANSE POKOJU EUROPEJSKIE
GO POPRAWIAJĄ SIĘ ZNAKOMI

CIE.

W Londynie stwierdza się, ż.c silą atrak
cyjna osi Rzym — Berlin nic jest taka, jaką
sobie obiecywali autorzy tej osi. Mniejsze
państwa nie pobiegły zaraz po alians do
Rlymu czy do Berlina. Przeciwnie, starają
się one zachować pozycję neutralności i
zaczekać, co czas przyniesie.

R. \93S będzie lepszy — bo Anglia jest
silniejsza, a państwa totalnr córa/, więcej
robią finansowo i gosrodarezo bokami...

Londonensis.

KAZIMIERZ WIERZYŃSKI AKADE
MIKIEM

WARSZAWA w dotaea 5 i 6 ityeaati br
odlały sic zebrania P A'.L W pierwszym dniu
obrad rozoatrywairo sprawy związane z pihJie
tein 1'AL r»rzvicto sprawozdanie rachunkowe
/a rok 1936*37 i załatwiono szereg spraw retu*
!:'rninr,\yycl: W druaim dniu obrad wvl;rm^
zgodnie z iur 23 recniamina PAL. nowym jfca«
demkicm literatury Kazimierza WierzytWeto
na micisce po iD Boicslawie Lc.śmatric
CHAUTEMPS APELUJE O PRZYWRÓ

CENIE SPOKOJU SPOŁECZNEGO
PARYŻ. PKZJJ rady ministrów ChauWmp.i

złciył o4w łdcitauti wzywając* zarówno przed
•tewiciel! pr»codawt4w J»k i robotników, by zgo
dzili *;c odbyć pod jego «gi<ią konferencję w celu
zawarć:* nowych układów i by formalne zeb 
wiąaaii »!f, ze b;dą jo od ttj chw.li atanowió.

ATAK NA AUTOBUS ŻYDOWSKI
JCR020UMA. Na drrdzo z Tel - Avivu do

Jerozolłzny u wejścia do wąwozu, został zaa;.;
k )W.T.V a u lobu* żydowski PoliciaiU naJe/ncy
«J<> .straży. towarzyszącej pasażerom, został ciei
ko ranny. Na ie-dnyin z przedmieść Jerozolimy.
zaatradono robotnika żyda.

14 ofiar katastrofy w Warszawie
WARSZAWA. Strasana katastrofa tran*

wujowa, której ofiarą padło kilkanaście osób
zdarzyła IK W śiodę w Warszawie.

Na lorze między osiedlem Boernerows 1
granica Wielkiej Warszawy starły się dwa
wczy tramwajowe, miażdżąc sie. nawzajem i
trzebiąc wśród pogruchotanego żelastwa 14
osób.

Krótko przed godzina 115 wyru>zyl z Hrcr
nerowa w kierunku Wartaawy elektrowóz li
nii .H" [starego lypu), przepełniony paaaaw*

rami. Tor z Boerncrowa do Warszawy jest po
jedyrirzy toteż tramwaje idące W przeciw
nych kierunkach mijają elą na mijankach, po
!.lżonych w pewnych odstępach.

Tramwaj, idąry z Boerntrowa zatrzymał
~ic na mijance przed zakrętem. Z niewytłu
maczonych przyczyn motorniczy, zann
czekać i przepuścić tramwaj, mający nadejść
I Warszawy, po krótkim po. - lcju ruszył na
przód,

l'o!e widzenia zasłaniała mrnźna mgła.

tu UlielHiei Misi powstałe drygi port polski
GDYNIA. Po wykonanych już robo

tach hydrotcchiiA-znych w porc:e wielko*
wiejskim, niezbędnych dla początkowej)
rozwoju portu nadszedł z kolei okres dru
gi Rozpocznie go budowa slipu do wy:'j
cnia kutrów i warsztatów reparacy jnych.

Ncśrcść slipu wynosić będzie 150—1^0 to::
Bedz;t wice mógł w\c;. ;gać największe na
wet jednostki rvbackic i tugry dalekomor
skie.

Poza tvm w miarę potrzeby budować
lir będzie dalsze pomosty rybackie, podob
ne do juz istniejącego oraz nabrzeża -1 m.

głębokości wzdłuż brzegu pomiędzy mole
wschodnim a pomostem żeglugowym,

Z kolei jeszcze w roku bieżącym roz
pocznie sic budowa magazynów, domków
kolonii rybackiej, budynków pomocni
czych dla urządzeń portowych, budynków
mieszkalnych dla pracowników administra
cji portowej i nadzoru rybołówstwa, po
mieszczenia dla placówki kolejowych władz
celnych itp.

W" ten sposób port rybacki w "w'
ielkfcj

Wsi stanie się drugim, nic małym portem
polskim na Wybrzeżu.

Rozpędzony elektrowóz minął wialnia zakręt
1 w tym momencie zza zakrętu wyłonił MC PC
<lza.ey od itroay Wnr.-za wy watjon . B

" \T\o
wefo typu).

Hamowania na śliskich szynach było nie
zmiernie utrudnione. Wagony sunęły naprze
ciw siebie, ślizgając Ve po szynach. Z okiop«
nym łoskotem dwa wosy wpadły na siebie.

Rozległ siej ofłuezający trzask. Brz<>k szyb
zafruszyi rozpaczliwe krzyki lua^i, ogarnia
tych paniką.

8pod stosu połamanego żelastwa dobywa<
ły sie przeraźliwe krzyki rannych. Ocalali
rzucili się na ratunek. Na ratunek pośpieszy

li równie! nieliczni w tej okolicy przaohodnin.
Zaczęto wydobywać rannych.

Kładziono ich tui obok pogruchotanych
ttamwajów na aiemi. Grozo sytuacji powięk
szał szron i 20 st. mróz. Krew zamarzała, twa
rżąc okropne kałuże.

Z pofejiskiego sklepu p.' W. Kowalczyka
(al. Dclibora) zaalarmowano Pogotowie- . Ran
nych ulokowano W nastepoyao elektrowozie,
który nadszedł 7. Warszawy i przewieziona <!J
rogu ul. Obozowej i ks. Janu.-.z a. Tam przy
byly dwie karetki pogotowia.

Blisko milion Żydów
zagrożonych wydaleniem z Rumunii
BUKARESZT. Z kół zbliżonych do r?.n

ciu informują, te miniateratwo przemysłu i
handlu przygotowuje ustawę w sprawie kon
troli nad przedsiębiorstwami, finansowanymi
przez, kapitał iydowaki.

Do przedaicbicratw takich mają być przy
daieleni kontroleray rządowi, wyposażeni w
oaleko idące pełnomocnictwa i uprawnienia,
którzy mają przeprowadzić* stopniową nacjo
nalizację przedsiębiorstw.

W rządowych kołach rumuńskich podkre
ślają, że rewizja uzyskania obywatelstwa ru
muńskiego po 1922 r. w żadnej mierze nie
jest skierowana przeciwko mniejszościom na
rodowym, lecz jedynie przeciwko Żydom.

Zarządzenia rządu premiera Gogi przeciw

,,uciążliwym cudzoziemcom" dotyczyć* będą
prawie wyłącznie Żydów.

Zarządzenie U dotkną ogółem 800.000
<;sób, które mają być wydałone z granic Ru
munii.

Dziennik donosi, że bardzo wielu Żydów
rumuńskich rozpoczęło za pośrednictwem
swoich współwyznawców sKiipywać nierucho
mości w pogranicznych miejscowościach Ru
si Podkarpackiej, dokąd zamierzają się prze
nieść po wydaleniu z Rumunii.

Przewódca rocka antysemickiego Bobu,
mianowany komisarzem rządowym Baaara
bii, wydał szereg zarządzeń przociwżydow
skich. Przede wszystkim likwiduje on wszel
kie Wydawnictwa i dzienniki żydowskie.

Walki w Teruel toczą się jeszcze
SALAMANKA. Gen. Qucipo dc Liano,

przedstawiając w swym przemówieniu ra
diowym obecną sytuację w Teruel, oświad
czył: Czerwoni twierdzą, iż są panami Te
ruel. Według innych informacyj, Teruel
znajduje się całkowicie w naszych rękach.
Wszysko to jest nieścisłe, ponieważ w Te
ruel znajdują sią zarówno wojska narodo
we, jak i czerwone. — Zdobyliśmy liczne
dzielnice miasta, ale wiele z nich znajduje
.się w rękach czerwonych. Siły nasze, nad
chodzące z zewnątrz miasta, posuwają się
»oraz głębiej do wnętrza Teruel i w Avielu
miejscach już całkowicie otoczyły nieprzy

jaciela, który nic może się wycofać. Nic na

leży zapominać iż walka wewnątrz Teruel
jest bardzo trudna i zacięta, uiiee są wąskie
i kręte, to też nie w mieście nastąpi roz
wiązanie sytuacji. Los Teruel będzie prze
służony nazewnątrz miasta, jak tylko po
zwolą na to warunki atmosferyczne sprawa
ta będzie szybko załatwiona.

SALAMANKA. Według komunikatu
głównej kwatery wojsk gen. Franco, zaję
to liczne ważne pozycje w Tcruci, zadając
nieprzyjacielowi poważne straty. Wojska
gen. Franco czynią stałe postępy, wypiera
jąc przeciwnika z ciasnych i krętych uli
czek miasta. Strącono 8 nieprzyjacielskich
samolotów.

SARAGOSSA. Z frontu Teruel przy

było pod eskertą przeszło 2 tysiące jeńców,
którzy poddali się podczas ostatnich walk
na froncie Teruel. Jeńcy ci będą skierowa
ni do kilku obozów koncentracyjnych, mie
szczących się w różnych częściach kraju.

IRUN. Agencja Stefani donosząc o are
sztowaniu przez władze wojskowe gen.
Franco agenta konsularnego francuskiego
Ducourcaux oraz kilku innych obywateli
francuskich twierdzi iż przyczyną areszto
wania rzekomo było pośredniczenie w wy
mianie korespondencji poprzez most mię
dzynarodowy v, Irunie oraz nielegalne
obroty pesetami.

STANY ZJEDNOCZONE WZMAGAJĄ
TEMPO ZBROJEŃ

WASZYNGTON. W Białym Domu odbywa
się konferencja 7. udziałem admirała J.pany,
podsekretarza stano w departamencie mary

narki Ednabna oraz przewodniczących k:.mi
syj morskich i finansowych w Senacie i Izbio
reprezentantów. Tematem obrad był program
rozbudowy marynarki Stanów Zjednoczo
nych. Prezydent Roosevełt wskazał, iż obec
ne wydarzenia czynią program ustalony prz«'d
ti miesiącami niewystarczającym. Konłer&n
cja postanowiła przyśpieszyć budowę torpe
dowców i lodzi podwodnych, przyznając niy«
kredyty. Poza tym uznano za konieczn* uzu
pełnienie ustalonego programu przez wniesie
nie do Izb prawodawczych projektów, doty
czących nowych kredytów, przeznaczonych,
na dalszą rozbudowę floty.

GOSPODYNIE W NIEMCZECH PO
WINNY OSZCZĘDZAĆ NAWET

WODĘ Z MYCIA GARNKÓW
MANNHEIM. W óraatile partu natodowo

sociaHotyczned w Mannheim ..Das Hafconkreuz"

bairr.cr" zin.iduie sie wezwanie skierowane do
nań domu. aby nie wyrzucać OKryzek z chłeb«
nie wylewać

" pomyj oraz nic wyrzucać łupin z
kartofli Obliczono że wskutek wylewania wo
dy, w któreś mvie sic naczynia tracą Niemcy
rocznie tłuszczu wartości SOO nn<l. R M Pismo
to. jednak irie podaje, co. należy w ramach p'ann
ezterokinicKo robić z ta woda

NARZECZONA GRECKIEGO NASTĘP
CY TRONU PRZYBYŁA DO GRECJI

ATENY. — Agencja grecka daooail Wskutek,
fatalnych warunków atmcsierycanyeh, panuJ4
cych w Europie centralnej, poc.ąjj wiozący księż
niczkę Fryderykę, rodziców jej i świtę, przybył

I na stację grenicznij Eidomeni 2 opóinicn.cm
przekraczającym i godziny. Pociąg był w*pan.a
le ilumincwsny, pzybrany siflenią i barwami
narodowymi. W S -;ion'kach poc;ąg w:oz-acy do
stojną na-rzccz^ną ks. następcy trenu stanął o
jrodz. 5 m.30.w L«r'A.>a o go<h. 0,30, a Atenach
zsś o godz. 17-ej. Wzdłuż całfj trasy liKincść
owacyjnie witeła parę narzeczcAską.

ROZMOWY BRYTYJSKO
JAPONSKIE

TOKIO Ambasador brytyjski odwiedził mi
nistra spraw aatraflłczffycti Hircte. z którym
odbył dłuższa rozmowę Zarówno kota japoń
skie iak i brytyjskie zachowała jak największa
dyskrecję nie uiawiiiajac co było tcmaccin
rozmowy cbu meżów stanu.
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Szaególy z bujnego łyda
nowych lokatorów Berezy

Jak już pokrótce donosiliśmy, akcja oczy

szcza nia społeczeństwa z elementów przestęp
ezyeh jest prowadzona nadal z całą konsek
wencją. Z Warszawy j z Łodzi wywieziono
do obozu odosobnienia kilkudziesięciu zawo
dowych przestępców kryminalnych będących
postrachem spokojnej ludności. Obecnie poda
jemy nazwiska kilkunastu szczególnie niebez
piecznych opryszków odstawionych do Ber*
zy:

Z Warszawy:
MOSZEK ABRAMSON

gawodowy paser, utrzymujący Małą łączność
z bandami zawodowych włamywaczy, finan
fujący poszczególne włamania, a często sam
zmuszający złodziei do większych kradz eży
pod groźbą zdemaskowania. Sześć razy no
towany za paserstwo.

JÓZEF BERUNER

zawodowy złodziej, pod groźbą noża wymu
szający pieniądze, rabuś. W czasie areszto
wania stawiał opór i usiłował rozbrajać policję
Dwanaście razy notowany za kradzieże, ra
bunek i usiłowanie rozbrojenia policji.

JERZT BIELASZEK,

rlodziej. włamywacz mieszkaniowy i sklepo
wy, organizował wyprewy złodziejskie z bro
ną w ręku. Zuchwały i niebezpieczny awan
turnik i nożowiec. Sześć razy notowany, I
razy karany więzieniem.

HENRYK FABIAŃCZYK,

leden z najbardziej niebezpiecznych terrery

llów, zuchwały rabuś i złodziej. Pod groźbą
nózi wymuszał pieniądze. — Siedem razy
notowany za kradzieże, dwa razy karany są
downie.

JÓZEF PILITOWSKI,
niebezpieczny nożowiec i złodziej, osiem razy
notowany za rozbrajanie policjantów, strzały
do policji i kradzieże. Cztery razy karany są
downie.

ROMAN PIOTROWSKI,

zawodowy złodziej, recydywista, grasujący
pod restauracjami, okradający pijanych i wy
muszający pieniądze, trzydzieści osiem razy
notowany za kradzieże, dziewiętnaście Tazy
karany sądownie.

STANISŁAW PYRZANOWSKI
— złodziej kasowy, sklepowy i mieszkaniowy.
Zaopatrywał przestępców w narzędzia zło
dziejskie i broń. Jeden z groźniejszych prze
stępców. 26 razy notowany za różnego rodza
ju przestępstwa. 7 razy karany więzień em.

CHAIM ORAJĄCY
— złodziej sklepowy i mieszkaniowy, organi
7.ator wypraw. 23 razy notowany za różnego
rodzaju pizestępstwa, 6 razy karany łącznie
na 10 i pół lat więzienia.

MAJŁOCH ANKIER
— zawodowy sutener, właściciel domu scha
dzek, zatrzymywany za postrzelenie podczas
bójki ulicznej przechodnia.

ABRAM CYMBALISTA,

złodziej sklepowy, biurowy i mieszkaniowy,
specjalista do robienia podkopów, rozbijan.a i
forsowania zamknięć. Organizował bandy zło
dziejskie, 15 razy notowany, 8 razy karany
więzieniem łącznie na około 20 lat.

MOSZEK CIECHANOWIECKI
— notoryczny fałszerz paszportów zagranicz
nych i innych dowodów osobistych, przemyt
nik zagranicę ludzi, których zaopatrywał w
fałszywe paszporty. 10 razy notowany za fał
szerstwo paszportów i dokumentów, 1 raz ka
rany

JAN ELŻANOWSKI,

niebezpieczny terrorysta, nożowiec i oszust,
podejrzany równiej: i czerpanie zysków z nie
rządu. 5 razy notowany za kradzieże, uszko
dzenie ciała i usiłowanie zabójstwa.

ICEK BLR F.NGEL
— zawodowy sutener, utrzymywał domy
schadzek w Łodzi, zajmował się. przewoże
niem prostytutek z innych miast do Warsza
wy i umieszczaniem ich w lupanarach.

JAKÓB JOSEK KBYBUS VEL TRYBUS,
zawodowy sutener, ,,król alfonsów

", arbiter w
różnych „dintojrach

" pomiędzy prostytutka
mi i sutenerami, 6 razy karany więzieniem.

RYSZARD KZEMINSKI,

zawodowy i niepoprawny złodziej, nożowiec,
niebezpieczny terrorysta. 12 razy notowany
za kradzieże usiłowanie zabójstwa i t. p.,6
razy karany sądownie.

JAN MARIAN SZYMAŃSKI,

złodziej, niebezpieczny terrorysta, sutener. 23
razy notowany za kradzieże, wymuszanie,

groźby karalne, opór policji, 5 razy karany
sądownie.

HENOCH WITKOWSKI

zawodowy sutener, 5 razy karany, łącznie
zgórą 10 lat więzienia.

M. KOWALSKI,

jeden z najsprytniejszych złodziei kieszonko
wych, przezwany „królem kieszonkowców".
Grasował przeważnie w pociągach lub więk
szych miastach kraju. 168 razy notowany za
kradzieże, 2 razy karany więzieniem.

STEFAN MATUSZEWSKI,

jeden I najniebezpieczniejszych złodziei ka
sowych, sklepowych i mieszkaniowych, wła
mywacz, należy do t. zw. elity złodziejskiej.
48 razy notowany, 12 razy karany więzie
niem.

ADOLF RUPP,
jeden z najbardziej czynnych międzynarodo
wych włamywaczy kasowych, sklepowych,
biurowych i mieszkaniowych. Często wyjeż
dżał zagranicę. 31 razy notowany, 7 razy ka
rany więzieniem.

WOJCIECH RYBICKI

złodziej sklepowy i mieszkaniowy. Znany z
ferowania bezwzględnych wyroków na t. zw.
„dintojrach

". 38 razy notowany za kradz.eże,
10 razy karany więzieniem.

HENRYK SAWICZ
— zawodowy złodziej, specjalista do wielkich
kradzieży, organizował wyprawy, włamy

wacz. 42 razy notowany, 0 razy karany wię
zieniem, w tern i lata ciężkiego więzienia.

WŁADYSŁAW SKORUPSKI,

zawodowy złodziej kieszonkowy, grasował w
cał^j Polsce, w pociągach dalekobieżnych, o
kradając podróżnych w czasie snu. 168 razy
notowany, 2 razy karany więzieniem.

CZESŁAW SZULC,

złodziej, kasiarz, specjalista od podkopów,

forsowania ścian murowanych, sufitów i
skomplikowanych zamknięć. Kolporter fałszy

wych pieniędzy, 27 razy notowany, 8 razy
karany więzieniem.

IGNACY TKACZ,

złodziej międzynarodowy. — Operował z bro
nią w ręku. 9 razy notowany, 3 razy karany
więzieniem, w ten i lata więzienia z pozba
wieniem praw.

STANISŁAW WLAZLIK,

wielce niebezpieczny złodziej, włamywacz ka
sowy, sklepowy i mieszkaniowy, 37 razy no
towany za kradzieże, 13 razy karany więzie
niem.

JÓZEF WÓJCJKIEWICZ,

jeden z bardzo czynnych i niebezpiecznych
kasiarzy, organizator wypraw złodziejskich,
30 razy notowany za różnego rodzaju prze
stęp>twa, 9 razy karany więzieniem.

WŁODZIMIERZ KANCIERZEWSKI

bardzo czynny kasiarz, złodziej mieszkanio
wy i sklepowy, posiadający bogatą przesz
łość kryminalną. 31 razy notowany, 6 lazy
karany więzieniem z pozbawieniem praw.

JERZY FORIN,

notoryczny złodziej sklepowy i mieszkaniowy,
kasiarz i organizator band złodziejskich. Był
on 50 razy notowany za rozmaite przestęp
stwa.

PEJSACH BRAUN,

bardzo czynny złodziej mieszkaniowy sklepo
wy, niebezpieczny awanturnik, 3 i razy no
towany za przestępstwa i 8 razy karany wło
sieniem.

LEJZOR rOGIEL,

złodziej sklepowy i mieszkaniowy, jeden z
najczynniejszych paserów w stolicy. Organi
zował on bandy, finansował włamania, i wy
prawy złodziejskie, dostarczał melin, opheał
obronę złodziei w sądach. Notowany 42 razy
karany był i krotnie więzieniem.
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P. Konsul Hoffmann zapomina się
Dnia 5 grudnia 1937 r. rozpoczął się w

Gdyni „Tydzień Propagandy Polsjc ego Ku
piectwa

"
, organizowany przez Miejscowy Ob

wód PZZ. „Tydzień" według programu miał
się rozpocząć pochodem manifestacyjnym
przez miasto do sali Targów, w której odbył
się wiec przy udziale 2.500 osób. Na krótko
przed rozpoczęciem ..Tygodnia Propagandy'

w Komisariacie Rządu interweniuje konsul
niemiecki Hoffmann, domagając sic, ażeby
mówca programowy na wiecu, prezes Obwo
du PZZ, p. Wachowiak, nie dotykał w swym
przemówieniu Niemców, i', konsul Hoffmann
ośmielił się ponadto interweniować telefonicz
nie bezpośrednio u pracodawców niektórych
mówców.

Wyrażamy wątpliwość, czy mstrukcja
konsularna, jaką p. Hoffmann niewątpliwie
otrzymał i znać musi, zaleca podobne postę
powanie. Chyba że konsulowie niemieccy na
terenie Polski otrzymują, specjalne instrukcje,
które w tym wypadku sprzeczne są z powsze
chnie przyjętymi i obowiązującymi zwycza
jami i zasadami prawa międzynarodowego.

Na co mógł sobie pozwolić w końcu 18. w .
poseł pruski, Luechesini, na to nie może so
bie pozwalać konsul III. Rzeszy, p. Hoffmann.
Rozumiemy, że władze nasze w zależności od
potrzeb chwili polskiej polityki zagranicznej
mogą od siebie pewne rzeczy inspirować, czy
przemilczenie innych sugerować, ale sam
fakt tego rodzaju interwencji obceci konsula
wydaje się nam ze względów prestiżowych
absolutnie niedopuszczalny. Obcy konsul, o
bojetnie jakiego państwa, niema prawa inge
rować w stosunku do społeczeństwa polskie
go i jego organizacyj ograniczając swobodę ich
działania w jakiejkolwiek dziedzinie.

Czasy Bucholtzów, Repninów i Stackel
bergów minęły bezpowrotnie. Odpowiednie
czynniki polskie winny to dać twardo do zro
zumienia ich nieudolnemu naśladowcy, p
konsulowi Hoffmannowi. Niefortunny i nie
taktowny przedstawiciel ni. Rzeszy winien
być skłoniony do opuszczenia nietylko Gdyni,
ale i Polski.

W ubiegłym m;csiącu został załatwiony
tzw. pohko-niemircki zatarg filmowy, który
wyniknął z powodu niesprowadzania przez
Niemcy filmów polskich w myśl obowiązują
cego porozumienia. W tym samym ezasit
strona polska sprawdziła AO filmów produk
cji niemieckiej.

W związku z tym porozumienie zostało z
naszej strony wypowiedziane, po czym w gru
dniu ub. r . wyjechała do Berlina delegacja,
polska, która zawarła nowe porozumienie na
1938 r.
% Polska Agencja Telegraficzna wydala w

tej sprawie następujący komunikat:
„Pomiędzy rządem polikim i niemieckim to

ctyly sie w ostatnich tygodniach rokowania, do
tyczące wymiany filmowej pomiędzy Polską ft
Niemcami.

W wyniku rokowań oba nądy zobowiąsaty
sie do ndzielania daleko idącego poparcia te] wy
miany przy sabezpieesenin swych własnych in
teresów. Niezależnie od uregulowania zagadnień
o charakterze ogólnym nstalono również szcze
góły dotyczące wymiany filmowej polsko—nie
mieckiej. Ustalenie tych zagadnień na dlniszy
okres czasn w zadawalniajacy sposób stanowić
bidzie podstawy rozwoju wymiany filmowej tnie/
dzy sąsiednimi krajami

".

Otóż ten rozuój „irymiany filmowej »»'#•
dzy sąsiednimi krajami" ndbywać się ma W
ten sjio'ób, żr va ka:du fiim produkcji pol*
skicj zakupiony przez Niemcy będziemy spro
wadzać 6 filmów niemieckich.

Tn się nazywa „ustaleniem zagadnień w
sposób zadawalniajacy".

* »
«

„Deutsche S'a<hrichten", organ hitlerow
ców w Polsce w uumerze z 31. XII . 37 pisze
0p'>!.<ko-vicmicrk>m „porozumieniu

"
filmo

wym, co następuje:
„Jeżeli się zna poziom polskiego tilmu i jeilt

siej z drugiej strony przeciwstawi wysokie wy
magania artystyczne publiczności niemieckiej i
jeśli dalej uwzględnimy fakt, ie polski film jest
do tego stopnia zazydzony, że niema filmu, któ
ry by byt wystawiony bez decydującego udziału
żydowskiego, — jeśli się weimie te wszystkie o
koliczności pod uwagę, to należy uznać prtyję
ty sposób wymiany za wielkie ustępstwo strony
niemieckiej

".
Cała notatka jest utrzymana ic podobni*

napastliwym i bezczelnym tonie.
tfd zakończenie pismo niemieckie, ukazu

jące się w Polsce, oświadcza, że dyskusja w
tej sprawie prowadzi na manowce, gdyż Pol
sjea nie może. wyprodukować rocznie, więcej,
jak 7 filmów, k*óreby mogły ukazać się za
granicą, wobec czego w razie nieprzyjęcia
przez stronę polską wymiany w stosunku, !.*#,
musiałoby nastąpić zmniejszenie importu fil*
mów nipmieckich, coby otwarło rynek polski
dla banalnych filmów amerykańskich, a na to
przecież nie mógłby się zgodzić żaden poważ*
ny przedstawiciel kultury polskiej.

W tych ica runkach ciekawem jest, dlacze
go uznali nasi przedstawiciele, że łatwiej jest
napychać kieszenie niemieckiemu przemysło
wi filmowemu, niż jakiemukolwiek innemu.
Czy tego wymagają dobre stosunki sąsiedz
kie?

Najistotniejszą formą udzielania pomocy
bezrobotnym — to praca.

Pracodawcy zgłaszajcie każde wolne miejsce
w R. U. P.P. na miasto Katowice — Kra*

kowska 50 — tel. 30486 i 347-45.

Życzymy dobrego apetytu
Projekt ponownego podawania niedojedzonych

resztek w restauracjach niemieckich
W powieści Wiktora „Wierzby nad Sek

waną" mamy przejmujący odrazą opis re
stauracji dla żebraków, gdzie nędzarze posi
lają się niedojedzony mi resztkami z. wielkich
restauracyj paryskich. Okazuje się, że to, co
w nas budzi wstręt i odrazę, Niemcom za
ostrza apetyt. — Mianowicie w związku z
planem 41-letnim naczelna organizacja nie
mieckiego przemysłu gospodnio-szynkarskie
go wysunęła

PROJEKT PONOWNEGO ZUŻYTKO
WYWANIA POTRAW, KTÓRE BYŁY
JUŻ RAZ PODAWANE, LECZ NIE
ZOSTAŁY W CAŁOŚCI SKONSUMO

WANE.
Wyżej wspomniana organizacja stwierdza, że
do tej pory przyjęty był zwyczaj, it podana
w jakiejś gospodzie czy restauracji potrawa,
nie nadaje się już do dalszego użytku z chwi*

1* gdy gość, który ją zamówił, zaledwie sko
sztował jej lub dotknął swym widelcem. „Te
go rodzaju zwyczaj nie może być nadal tole
rowany, jest bowiem wysoce marnotrawny."

Wobec tego grupa gospodarcza przemy

słu gospodnio-szynkarskiego wypracowała
nowe wytyczne, które mają być podane do
wiadomości publicznej w najbliższej przy

szłości. Nowa zasada, na której oprzeć się
ma cały przemysł gospodnio-szynkarski w
Niemczech, opiewa mniej więcej następują
co: tylko to powinno być uważane za zepsute
i nie nadające s«c do ponownego użytku, co
budziłoby odrazę u człowieka, obdarzonego
normalną wrażliwością, gdyby przejconał się
naocznie o prawdziwym procesie sporządza
nia tej potrawy. Zastrzeżenia i pretensje lu
dzi przewrażliwionych w tym kietunku nie
mogą być brane w rachubę.

Prowadziłoby to bowiem do bezpotrzeb
nego marnotrawstwa pełnowartościowych ar
tykułów spożywczych.

Tak więc, jak widzimy, sławne hasło, rzu
cone swojego czasu przez min. Goeringa:
...Lepsze armaty, niż masło", prowadzi w
trzeciej Rzeszy do tak daleko idących ogra
niczeń oszczędnościowych, o jakich może nie
śniło się nawet samemu piewcy wspomniane
go powyżej hasła.

POMYSŁ PONOWNEGO UŻYWANIA
POTRAW, NIEDOJEDZONYCH W LO
KALACH PUBLICZNYCH, JEST —

SWOJEGO RODZAJU OSOBLIWOŚCIĄ.
Nie wiadomo, czy ten ultra lojalny pro

jekt, pozostawiający jednak z punktu widze
nia higieny — w naszym przynajmniej mnie
maniu — wielkie luki, zostanie zatwierdzona
przez władze.
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Przez dziurkę od htotia

Grzejemy się
w „czwartej

" klasie!
Poczekalnia „IV klasy" w mroźni potu

ime. Powietrze ciemne, prats^cone dymtm,
ciężki* od ludzkich wyziewów. Wzdłuż je
dnej ściana siedzą zaspane przt kupki. Od
czasu di MMN która* : nicii uyg»*tbie się ze
zwoju chmttk i fweżliwie zajtty do wnętrza
targowi go koszyka. Rozzłoszczona kura gdak.
y<ic parę raxy. di.óbnii w odkryuMpun szma
ty rękę, bezsilnie nastroszy piorą i pograły
t 't IHOsPW Mi i>'asi<j zadumie.' Opodal młoda jtszczc dznwc:yva wkuliła
tię w fcfl i MferMstMM utkwiła wzrok na
uskazówce zegara. .V(Y cif rura uwagi. :<
U| fearfui totei *."cMP '«''«7»'

próbuje sa
gfsfal.

— Fretko? CticU "W tał* liworwif
Jyii:yk uom w gymbii zamorz czy cot A mo
tt wstydzicie si'•.' że jo taki elwerf

— Padom MM IM *i'e «'
l/ siarejcic. Nie

duyo bydzie Up;j. A słyszeliście jui o tym,
zi chycilL tego co robota znało: ? ./C. to 0fttt>
ća, |*M czekają na rij/P, <*o piyiszo dniiwka
poazoi robić!

Dzituczyna iJmitchnęła się nieznacznie.
Znajomość została zawarł i.

Przy jednym stole chłop rozłożył z-.wi
niąiku i wyjmuje HO światło dzunne boie

— Karlik! — zwraca lif Jo siedzącego
(bok chłopca.

— .4 dyć jydz, bo na łibicd i tak nic
iduuiymy.

Są*''ad poci s-f nad swoją fajką.
-— Ło, ta bezkmiijo! A'e fit zatkała!
l>l'i:a •> sto*, dmucha, s*uku. a ta nic.
— Jezusie! A wy>icpcic ta faja, kitj wóm

v'c chce ciągnąć.
— Ja, tak wóm sic ino pada. A przecn

ta fajfka była symna w<zyvdz'C. Z<iw*zech
$H m :/*'"'. te łó,ta jidna symną wytrzimic aż
do łostatka.

W drugim koficu grają w szkata.
— Jrrónic, Hanek! ty Ml aie maics!
— Na, MAfJ te swoje gupic 5 groszy, a

u'ijncy sir da ROJ nit wtykcj."Otwarty Kię drzwi. Fala zimnego powie
rza- ucisneła •/•, zakotłowała, owiała naj
oliiej siedzące baby.

— Jezus! Rajmatyki mołno dostać. Kto
to widzioł na takie zhnno dżwiyrze lotwiyać.

Wszystkie oczy z niezadowoleniem zwra
r«jq tię u- stronę przybysza. Stanął, strzep
nął tHJ«f i skierował się w stronę kaloryfe
rów. Ttrtmj to naprawdę wre tycie. Dysku
sja pławi się. >r rozgrzanym tłumie. Zdawało
by tif, ic to jakiA wiec. Grupami stoją, wy.
wachują rękami, szerzą, aibo krzyczą i wzy
wają wszystkich na świadków.

—rAjow«n' padoyn, że to wszystko ino
tkiż niego! Żeby tyn gupi Icber nie wyje
-hol ze swoim pyskiem, to wstystko byłoby
iubrzr.

— Noico?
— W<\ Wziyni go na policyje.
— Alojz! Biera cie na świadka.

KoipocŁęta akcja poprawy ląlc i pii«twi*lc
Województwa $!vk:ego przy pomocy knedjrtdw
t fumhi>:u ebrotewego reformy ro-lirej urysfcala
duże a*:ntei^JOw»r»:€ roiiuków śl%*kich. Vo Igo
kwietnia ub. r . tottalo r«eprowa«l<one 20.000 il>>.
ty.- h, a obecnie w roku 1937-J8 je»t |tnemacwni
na ten cel kwota 60.000 al. Trjykrctne zwlęlkszc
lit kwety lic zdcklo jednak zaspokoić rolnictwa
śląsk ego, rglosienla bowiem kandydatów na po
życzki tą cc rai to !;cznie>»e. WiolH HVBĆ tych
Łglcłum «kłat>ia Ślii&kft Izbę Rolniczą do poin
formowania ogóiu rtinitów o *pc5rbie ujęcia do
lyebeioocwtgo *y*temu w ptano normy:

NA 00 MOiNA UZYSKAĆ TOŻYCZKC?
Jat to kitdyt n-i zagospodarowanie hj>k i p»

stwi.sk. Ted na;\\a. ..zagospodarowanie" rczumie
l!| przede \\>zys:k'm zakładane nowych 1 H!Ł i
pMtarlok, zakładanie plantacji Mofea ll»W oraz

I cdnow e:i o l^ki ta pinocij pcd>ie» i. Na te czyn
Iac4el bc<*| główno udzielane kredyty. Udzeia
i >:'e ki^edytów na nawozy sztu.zne bea zu.*to*o
Jv«na pcda.ewu mi«*iank« traw, będzie udzie la
ne jt-iiy;i e na wyptrfM i pczo«tałości • fan>!u

' . s zów k-edytł wych Pierwszeństwo w uzyskaniu
pożyczki mają więc ci, którzy zagospodarują łąki
siejąc.

Kaidy z potyetkottareów jgat obowiązany do
j \ ypeinienia skryptu uiuinego na «H>ecj*iInym
forwołtno I do p^dpaania go w Urzędzie Gmin
rym lub Starostwie. Iniiytu:je te muaią bowiem
potw!«rds:^ w aregodneść podpisu.

Po przedłeżenu podp:sancgo skryptu dłużne
go ślą>ka l*ba Rolnicza wręcza pożyczkobiorcy
a.ygnaty na nawoiy. które można odebrać w jed
nej t firm utrzymującej konUkt % Izbą. Wazy

.-•ko cne p z«.staja, pod kontrolą IŁ Izby Rolni
czej.

JAKU! 14 WARUNKI UZYSKANIA
KKEDYT6W?

Pofycakl te udzielane są na okrea pięcioletni
p;zy bardzo małym oprocentowaniu, wynoszącym
bow.om 3 proc. z tym, że spłata ich rozpoczyna'
się dopiero w trzecim roku użytkowania od daty
udzielenia pożyczki. Spłacanie odbywa się w
sześciu równych ratach półrocznych, względnie
trzech — rocznych, o ile by półroczna rata wyno.
siła mniej niż 10 złotych.

Sphat-a pożyczki niw: być zapewniona osobi
stym .-kryptom dłużnym. Obszar pożyczkobior

cy, jaki raoią zostać zagospodarowany przy po«
mocy omawianej połycrkl, ni« może przaforaciac

'

Pożyczający zobowiązuj* się: 1) uiyó po
iycz<ko zgodnie z prtezuaczcaiein i stosować »:ę
se:śle do wskazówt>k fachowego personcki ślą
skiej Izby Rolnica*j, 2) przeprowadzić uszclkio
praco w związku z pielęgnacją łąk (skoszenie
chwastów, bronowanie itp.), o) ulrzymywać w
dobrym stanie wszystkie urządzenia wedno-mc

1 •oracyjne, a w szczególności wyczyścić rowy od
pływowe, 4) nie spasać lą.ki j pastwiska nowo
założonego w pierwszych dwóch latach po za
sewie, 5) nawozić co roku własnym kosztem łąki
zagi spcJaiowane, stosownie do potrzeb nawozo
wych gleby, według wskazówek personelu Izby.

Obecnie zostało ukończone rozprowadzanie
kredytów jesiennych i zaczynają wpływać wnio
ski na udzielenie kredytów wiosennych oraz je
siennych w roku 1938. W związku z powyższym
Hospodarze, którzy chcieliby wykorzystać tę mu
żliwość zaciągnięcia pożyczki powinni się ubiegać
o nic w jaknajkrótszym czasie w it, Izbie Rolni
czej w Katowicach lub w Pow. Żarz. ńl. Kółek
Rolniczych, a w pow. bielskim i cieazyńskim w
Towarzystwie Rolniczym.

Wykłady z zakresu
zagadnień gospodarczych

WobiC romącnfO zainteresowania zagadnienia
mi gospodarczymi pośród inteligencji śla/kicj
Zjednoczenie Polskich Inżynierów Katolików zer
fanitowała itudiua ekonomiczne, któro w 7 wy.
kłacjucli daje w zarysie syntetyczna, całość ek<*
nomicznej duby dzisiejszuj.

Wykłady odbędą się w sali Syndykatu Pol
tkich Hut Żelaznych pizy ul. Lompy Ił według
poniższego programu.

1) czwartek dnia 13. I. 1938 r. o godz. 1!)
„Podalawowa prj^cia ekonomiczne" prel. pief.
U. J . A. Heydel. 2) Wtorek, 18. I. 1938 r. goi/.
19 ,Filozofia a światopogląd" — prel. ks. dr. Jan
Balamucha doc U. J . 3) Czwartek, dnia 20 1.
br. godz. 19 „Podstawy gospodarki pioni<etno-kn'

dylowej
" prel — pmf. Roman Rybarski, dziek.

wydz. pr, U. J . P. i) Wtorek, dnia 21 I. br. gotl/.
19: „Współczesny kapitalizm: U. S. A. i Anglia*
prel. — prof. Al. Woytkiewicz, b. radca Amt>. V
w U. S. A. prof. U. J. K. 6) Czwartek, dnia 27. L
br. god/. 19: „Kapitalizm państwowy Z. S . R . IV*
8) Czwartek, 3. II. br. godz. 19: „Polityka fo«pa«
danza faszyzmu" prol. prof. W . Krzyżanów ki
U. Lub. 7) Wtorek, dnia 8 II. br. „Zasoby goipo
darczc Polski i ich dynamika", „Ogólna charakte
rystyka współczesnej gospodarki polskiej"

0 65 proc. mniej studentów teologii
protestanckiej w Niemczech

Państw we fakultety teologii protestanckiej w
wielu wypadkach zdradziły swój sens istnienia i
nic zachęcają, do studiów teologiczn. Od r 1933 aż
do ostatnich zapisów, liczba studentów spad/a z
7b'9do172,wJJonnz182do3'-'. We wszystkich

uniwersytetach niemieckich sytuacja jest aualo#
giezna.

Jeśli zrobimy zestawienie pomiędzy roa/.em
1933 a 1937, stwierdzamy spadek liczby studen
tów studiujących teologie; protestancka, z 61S3, h)
jest 65 proc.

Represje antypolskie na Litwie
KOW.NO . Litewskie minister?two srraw wew

nętrznych odmówiło ostatecznie zarejestrowania
przystosowanych do wymagań nowej ustawy pię
ciu istniejących oddawna stowarzyszeń polskich.
Wc'bcc tego zlikwidowane zostały: Związek Nau

«— Kto to peiziol jo, czy iouf
— Jo nie ałyszoł. Nie cicpeie sic tak

zaroz bo to jest mc. Jo ani za tym ani za
tym. Kaidy dla mic fajny i kaidy mo swo
ja racjo.

— Dobrze Alojz godosz!
— Takigo kolegi mieć, to ja.
— Dejmy sic rynce na zgoda.
W samym końcu pod ścianą kłóci, się

dwóch małych chłopców o królika.
— Tyś gupi! Taki królik, jak mój to na

wystawie dostol piyrszo nagroda.
— Jak łon taki fajny, to poco chcesz mi

go skalic i
— No... ho sie teroz chcą chować golym

bie.

~ Ło kiery jedziesz.
— Ło dwanosty.
— To póć, idymy razym. Jut pev:nie stoi

na torze.
Wybije sygnn>, ukaże się. na tablicy infor

macyjnej nazwa stacji i zaraz zrobi się- ruch.
— Ja, tuż do widzynia, musza iść, bo po

ciąg lodleci.
Zadzwonią w pośpiechu zbierane blaszane

banki, zapieje rozbudzony kogut i wraz z
głośnym narzekaniem swojej opiekunki zni
knie za drzwiami.

Na chwilę wpadnie uliczny fotograf, czy
bezrobotny, zapali ostatniego ,,sztomla" i zaj
mie opuszczone przy „grzejniku" miejsce.

RUDA FRANKA.

czycieli Polskich na Litwie wraz z trzema oddza*
iami w Kownie, Poniewieżu i Wilkomierzu, O
gólnopolski Związek Zawodowy Ludzi Pr

acy,
polski klub sportowy „Sparta" wraz z G odz.ala
mi — w Kownie, Poniewieżu, Kipjdanach. I3:r
tecbj Czeki^zkach i Janowic; Związek Pol>kifj
Młodzieży Akademickiej na Litwie, wreszcie z\*.
„Klub Polski". Klub sportowy „Sparta" był iu-i
uprzednio systematycznie niszczony przez czyn
niki litewskie drogą przyciągania do litewskicU
klubów sportowych co najlepszych graczy „Spni
ly

". SI stycznia ub. roku władze zarejestroi\ałv.
przystosowane do schematu ministerstwa statuty
Towarzystwa Dobroczynności w Kownie, towtrsy
Mwa „Oświata," w Poniewieżu, towarzystwa „Ju
tizenka" w Kosianach oraz towarzystwa ,.pocho
dnia" w Kownie. Zaznaczyć należy, że okrojona
bezceremonialnie możliwości i zmieniono charak
ter towarzystwa ,,Pochodnia". Złożony przed ro
kiem statut Polskiego Towarzystwa Naukoweg<i
na Litwie nio został doiychczas rozpatrzony, wo
bec czego działalność towarzystwa jest nadal za
wieazona.

-O

Jim,
nie daj się!

powi•ić
„Adama Nasielskiego

*Q
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Śmierć.

Zajazd Willysa w Pcrth Amboy na po
łudniu Stcten Island stał na niskim kopuło
w atym wzgórzu, z którego roztaczał się
widok na Niższa, Zatokę i na wody Atlanty
ku. Okolica była pusta i bezludna i nieje
den rzadko tędy przejeżdżający automobi
iista zadawał sobie pytanie: jakim kiepskim
ekonomistą i bussinesmanem musiał być
ten, który postawił duży hotel dwupiętro
wy w takim odludziu.

Willyj-Room był hotelem, o ile oceniać
go podług wielkości, był Room

'em—oile
oceniać go według szyldów, byt centralną
komorą obcego wywiadu morskiego — je
żeli ocenić go według celu budowy, fundu
szu, z którego na tę budowę czerpano i osób
odwiedzających go o różnych porach dnia
i nocy — ale zawsze tak, ai>y nikt tego nie
zauważył oprócz wtajemniczonych.

Tego to gniazda wywiadu japońskiego

poszukiwał od trzech lat Referat Informa
cyj poufnych Secret Servicc of Navy Yard,
zwany też krótko ósmym Referatem, na
czele którego stała kobieta, która chciała
zapomnieć o swej płci, gdyż nie spodziewa
ła się znaleźć męskiego ideału, — Irena
Chambers.

Dotychczas ani jednemu z agentów ós
mego referatu nie wpadło na myśl, że biu
u kontrwywiadu wrogiego mocarstwa mie
szczą się w niepozornym nawpół drewnia
nym budynku Willys-Room. A jednak tu
w ukrytych pokojach mieściły się archiwa
werbunkowe, tu nadchodziły szyfrowane
depesze, stąd wysyłane były dyspozycje, za
których przejęcie ministerstwo wojny da
łoby tysiące dolarów już choćby dlatego,
że zaoszczędziłoby sobie setki tysięcy —

zaś nawet tajne fundusze dyspozycyjne nic
są niewyczerpane.

Tu odwiedzali tajemniczego człowieka
bez nazwiska, czyli człowieka o nieznanym
nawet podwładnym jego nazwisku — go
ście, którzy zajeżdżali w krytych samo
chodach po północy i odjeżdżali chyłkiem
przed nastaniem anemicznych świtów. Po
licja dystryktu nie miali powodów do inter
wencji, gdyż w Willys-Room zawsze prze
bywało kilka gości, którzy mieli na samo
chodach tryptyki z Milwaukee, z Sascatch
evan, z Chicago, Portsmouth i innych
ośrodków przemysłowych, w których znaj
dowały s-ię fabryki, przyjmujące obstalunki
od armii. Bo przecież nie istnieje przepis
meldunkowy, zmuszający agenta wvwiadu
do podania w hotelu «wego prawdziwego
zawodu.

I właśnie w tym samym Willys-Room
siedział w tej chwili człowiek- który nic
imiał się bać, bo nie wiedział, „;'ak to się
rebi" — Jim Dongan wygrał już u Freda
trzy partie, odsunął szachownicę i czekał
z zimną krwią na przybycie Ireny Cham
bers. Nie mógł tej ostatniej okoliczności w
żadnym razie uważać za powód do smutku.
Wręcz przeciwnie.

Dlatego tak był zaabsorbowany wesoły

mi myślami, że nie wydało mu się wcale
dziwnym, gdy przed drzwiami zawarczał
samochód i do pokoju weszło trzech przy

byszów, którzy zajęli miejsca przy sąsie
dnim stoliku — albowiem otrzymali roz
kaz sprawienia się bez hałasu i schwytania
żyy-cem obydwu „obiektów"

, które do
wiedziały się zbyt dużo.

Jim nie wiedział przecież, że znajduje
się w siedzibie wroga. Przypuszczał nor
malnie, że czeka w barze zajazdu na przy

bycie uroczej kobiety — i to wszystko. Po
mimo żądzy przygód był Jim Dongan ty- j
powym amerykaninem, miał w sobie mało J
romantyzmu i wiarę w happy end. Ale ży- \
cic wcale nic jest filmem.

Gdy minęła godzina i nikt nie nadcho
dził, młody sportsmen począł sif niecierpli
wić.

— Za długo trwa, Fred... Już dawno po
winna była nadjechać. Jak daleko stąd do
Navy Yard?

t
— Około czterdziestu kilometrów, cap

taio.
~ Nie będziemy czekać. Idż do telefo

nu i wydzwoń garaż. Każesz §prowadzić j

Buicka. Widocznie miss Chambers jest za
jęta służbowo. Też mi zawód dla kobiety...
Zaczekam na ciebie przed domem. Flhua!
— ziewnął — cała historia zaczyna być
nudna i znów wydaje mi się, że to jakiś ka*
wał. Trzeba się trochę rozruszyć.

Wstał i skinął na barmana, rzuci} mu
należność wraz z sutym napiwkiem i skie
rował się ku drzwiom. W tej chwili jeden
z sąsiedniego stołu podniósł się i zastąpił Ji
mowi drogę. Był to krępy, barczysty męż
czyzna, i jeżeli nawet pozycja jego nie była
w tej chwili nazbyt bojowa, to czarny
otwór średnicy pół centymetra i palce na
cynglu rozwiewał; wątpliwości.

— Panowie stąd nie wyjdą tak prędko.
— Po tych słowach drugi z trzech stanął
przed Fredem, który chciał dojść do tele
fonu.

— Oho! Młodzieńcze, zdaje mi się, że
pan szuka zaczepki. To niebezpieczne dla
pańskiej czcigodnej wątroby. Jak myślisz,
Fred? Damy tym szczurom lanie jak w
święto bieguna u rudego Billa w Conccp

tion.

Krępy mężczyzna spojrzał ponuro i
oznajmił prosto z mostu.

— Jeżeli uczyni pan jeden krok —

strzelę.
— Wątpię — wycedził Jim flegmatycz

nie i kopnął dłoń jak piłkę do bramki. —

Zaopiekuj się nim. Fred! Bandaż na szczę
kę! Jego ciocia nie darowałaby nam, gdyby
się przeziębił. Kto następny! Dziś okazja!

(Ciąg dalszy nastąpiJL
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TABELA LOTERII
z dn. 5 stycznia

Zawsze i wszędzie pamięta)
ix. uczcicie sprzyja kolekturze

I 1 II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
*»'* *»l«>iia wytną* U. 3000 n* n/.i

,. ^ ,0:°°0 "• *7< ™*3 5U2I M656 87341
114141 114439 U4401 133934 163450 144731

*»• 5 000 na nryi 11107 34SM 107374 146910

». 2.000 aa nry: 5730 6422 21073 27000 348/7
*S77? 67950 93943 115982 118947 155768 176678

Zł i.ooo na nry: 1329 3333 101M 19733
C6.06 38051 41710 51993 54393 54000 57074 58497
f/882 65611 70304 93194 103973 115950 126848
129111 132340 139001 144032 151909 152)80 178241

Wygrane po 200 ii
1515455360814042757870939MO5410611363549196427569802335

9ó0 2291 380 409 790 817 914 3213 27 438
30054846047096682091*415595293
567 429 33 572 640 917 93 5093 125 63 2679941940445379082790243646021
11276465765326183599710598081
5)3 843 85 978 7091 117 92 87 645 804823241014530866728897972904381
919410531350504641817919

100034065118310367048754247
695 775 11063 74 198 279 312 78 550 53
730 904 73 12014 233 561 610 774 956
3.1302 6 36 554 618 44 99 878 901 99 14009
76 102 54 296 352 957 15042 87 408 590
t.2i 9? 812 16001 108 34 45 335 468 983
17341 62 495 522 62 723 841 912 43 49
18041596922265628700£988197964
19000 66 191 254 336 78 471 800 4

201413325935035572755864934
37419821334504078J648792214076
Łófe 344 400 43 610 848 95 966 23192 231543802439624043109355464294372
637 60 723 25127 831 34 911 26012 201 3*57751719729O5882982839827090
158 422 623 28029 225 59 645 884 989
£9452 549 854 60 72 952

30053 150 259 342 498 515 931 31905
5023088443*849058453203916997
?10 63 476 570 740 93 944 -.5057 123 28
53 220 388 412 675 846 96 946 34006 25
288 325 886 952 33042 251 465 585 805 9
91 916 36021 22 48 174 330 924 65 37191
5*0 452 505 909
33211 19 331 32 407 540 712 35 990
39094 160 79 273 390 401 641 51 794 S5
904 99

40113 18 322 572 886 841 4« 41003 302
23 625 785 891 94 42289 367 303 44 737
87 43151 373 720 94 937 98 44149 70 241
354 518 24 638 772 808 45101 487 591
ST-9 46025 30 295 332 97 733 38 810 91
97 963 73 47278 770 938 48160 291 332403108833188628294372392338
f>3 49098 11* 258 41* 770 84 844 927

50312 63 6C5 15 817 CS 958 99 51076
130 448 943 52127 208 25 318 58 474 7*9
77 844 84 53080 85 202 375 709 962 5*09830798447925265777fi63885568
008 55113 277 98 462 547 788 801 55 64649527336111639798320«34760
911 87 57680 789 846 73 991 58025 3010723343458593704468505492439
^9224 68 97 309 27 487 651 733 34 814
41

60322 801 20 51 80 784 812 73 81062
(84 772 75 94 816 78 62071 162 70 204
68 343 489 819 89 909 63102 23 4f 76 241,
328 41 64Z52 476 82 569 714 983 65031 99
131 249 91 307 44 534 661 789 817 919,
M104 31 529 888 67060 116 200 441 951
6566473381190014681822713548719I
450 95 504 616 >0 97 810 934 69033 100,994743378583191644

7000129854183736820214950961I
»1098991002718242156872393084I
72026 278 415 30 746 94 911 82 98 73154tn5778099630749576682741988
74037 423 626 786 73072 188 212 913
.6097 789 810 77336 766 817 78001 16 158
73 583 648 708 90 838 56 791*2 653 987

80039 81 94 102 356 72 459 714 81131 30
99 224 440 522 87 607 14 752 73 967 8<038
304 83 342 701 68 948 63108 48 220 81 3235985"346435073839948026882928
38 84022 279 366 477 84 648 873 929 '1
B5262 321 504 672 819 936 86065 112 304
61 410 82 569 660 755 87450 513 79 87 833

,79 88023 76 53* 51 81 898 19013 93 282
503 641 883

| 90030 86 489 988 710 889 904 75 91090
110 241 42 98 527 29 49 67* 705 92091 21*
80 790 828 45 954 63 93143 250 307 453 625.
82 7*0 924 41 94074 176 315 406 556 697
743950011347498016523992326433
346709280690484960549437033480
95919970701752933254354**82251
902729800990156212302626456899

,901 99il6 45 3J6 648 70* 34 90
'< 100013 19 208 337 497 538 734 66 864 SJ>
983 101473 392 012 813 93 902 33 102090

'104 236 373 507 696 789 878 912 97 lOiOittJ
11275221387994001661561826238BB
I 917 93 104122 213 491 803 16 948 105142
501 85 613 776 826 32 70 94 915 56 1060J7
170 303 4*2 522 680 755 98 871 107182 349
568 651 77* 98 975 108030 117 239 93 393

1 939 8* 696 723 24 47 940 109232 36 99 434
815036368631964

110345 58 456 S0O 625 919 81 111070 2*0
317 404 37 563 657 783 835 112026 90 120
4776307056188948044497984U3141
9442838657S9803969
114042 35 245 420 8» 503 9U «25 35 62 813 911
97 115211 71 376 501 7 8 38 55 8*7 M4.'«8 307
409 81 602 83 846 117020 177 U4 298 008 S61
87 118419 37 47 538 807 83 119189 337 62 339
802

120093 120 80 265 348 406 885 98 121187 75
211 18 311 95 715 862 998 122332 78 Ul 443
7253601591731U 12310725406332379
48» 580 793 839 978 124189 201 328 499 54 i
913 787 135144 222 43 501 684 942 53 991
126000 100 82 88 224 74 899 (38 91 412 12702/
30 78 437 939 128134 209 74 b60 77i 824 41
917 129007 14 132 343 752 805 6b 953 04 KO

l.łi>i)»8 71 115 42 214 429 336 729 99 831 901
131132 213 59 92 383 (90 888 941 132C24 146
71 319 320 604 973 133159 408 328 36 753 36ó
78 933 134075 135 200 355 470 81 589 029 30
77 702 27 838 985 1115111 14 73 76 223 "39 388
321 59 90 830 972 130018 (1 139 97 2(1 374 901
98 875 993 137093 307 46 138002 13 37 348
84 402 32 41 47 990 013 738 884 M4 139122
3(4 472 8(2 933

140012 87 329 44 474 (58 847 941 141002 50)
002 40 807 93 142039 89 150 292 324 533 077
721 941 143090 293 442 794 (21 95 M 144090
271 329 698 71 999 145545 90 094 727 814 939
14(198 310 02 440 48 699 788 843 90 147074
224 435 000 757 918 148037 104 50 (O 408 (W)
732 800 902 149397 399 730 94 78 981

150027 388 442 700 97 151300 49 0i2 863 9fl«152008492404567983504042677558
750 885 912 153177 567 77 «72 809 39 77
«7(i 793 802 996 155202 13 38 580 841 63
156034 42 195 303 49 72 421 745 59 76 874
959 157091 235 996 158205 56 334 86 528
820 21 922 139176 208 469 606 30 47 717
Ł9 865 947 67

160111 307 51 11 416 551 614 901 97
301057 271 314 489 509 690 791 948 162177
212 374 6C1 784 163039 200 407 87 SIO 806
164016 503 938 165236 38 326 406 619 99C
166318 513 674 167035 104 356 484 529 798
825 168009 65 232 407 46 533 659 894
169229 542 603 37

170033 137 70 798 966 171048 81 185 213
33 300 799 822 922 172386 600 20 703 11
9< 879 173037 84 156 224 586 639 89 S92
935 17419 3 291 99 490 612 847 175006 50
117 43 83 209 662 91 746 50 88 885 1760?0
177013 99 115 344 79 400 86 513 81 601
757 76 931 178328 36 98 497 840 710 993
179102 302 96 696 731 804 930 47 65

185029 305 50 78 528 50 658 870 903
181077 432 66 747 54 802 40 90 182007 53
72 196 275 338 404 30 520 183223 477 85
689 755 931 63 184274 98 338 411 565 800
83 185114 414 519 61 707 89 987 186212
187372 443 538 871 188033 61 152 79 275
353 411 68 561 97 891 1B9055 144 366 439M5707370088694972

190168 395 475 648 59 729 832 931 191094 511
IV708W410;0048312547863344185709
39 911 193315 31 463 697 700 22 194030 174 91
268373440416864372715883905

III ciągnienie
Wygrane po 200 zf

11 432 968 1364 81 572 619 730 2087
154 288 490 579 617 3050 103 434 50 961
4338 51 485 522 702 887 992 5424 6606
723 937 79 6SM 7060 170 355 325 29 987

KAFTALA KATOWIC*t>yr«tc«yjeiaj S
CHOMÓW I, Wolności 2* »lILSKO. Ws«Or 10 *1

«1 83 34180 718 35134 55 572 648 55 67
758 892 36115 29* 370 666 936 75 37100
2(3 38024 177 565 **2 831 92 59345 85
614 740 826 48

40185 86 204 79 414 569 74 611 782 976
41144 73 208 37 473 (56 42145 278 393
431 948 78 43020 97 224 87 461 881 964
44062 521 84 «90 719 32 824 34 914 4506J
181 282 431 82 835 915 46313 695 914
47170 468 501 688 991 48033 463 548 677
71C 886 925 49091 208 643 852

50023 350 613 77 732 837 73 964 51004
325 639 5(086 168 391 516 36 628 97 822
921 53075 163 792 944 54048 187 364 6991527325873877568279425503456
849 56659 981 57007 45 274 930 58072 302
521 33 791 857 59248 341 665 870

60224 698 61067 111 414 575 653 62301
477 508 76 674 799 813 32 960 63013 413
576 821 90 64038 113 250 518 65062 1(32
577 819 940 4* 8*0*7 108 418 24 631 98
825 67110 77 342 467 535 85 682 744 72
68048 192 325 673 73* 935 69099 556 772

70239 412 71023 135 252 425 3* 70 319
37 875 906 72511 750 68 837 50 97 987
7 3102 301 652 868 84 74065 81 156 229
332 73560 619 755 64 76603 12 79 768 958
7-/125 421 50 90 711 44 78074 898 902
79335 61 941

80270 91 640 813 81121 222 603 68 8219/
850 83042 103 549 838 56 953 84083 182
396 613 68 771 807 23 907 85058 622 47
766 911 86342 87083 97 226 58* 666 749
8S117 205 496 708 29 912 89275 461 561
697 741 892 920 41901002783263858694737939494
794 91070 696 759 920*4 274 88 731 93265
308 90 582 618 71 749 826 46 918 94038
350 95551 897 987 96026 92 505 56 915 49
97141 393 485 682 874 9*3 98001 164 91
210 433 683 755 944 82 99215 91 637 835

100281 447 520 631 760 953 1011*2 300
97 485 538 44 977 102041 54 212 23 416
303 85 701 846 982 103211 721 104194 271
374 607 980 105006 62 147 363 917 108017
18 304 410 636 96 713 107266 3S5 789 867
108162 77 237 47 302 711 891 109116 227
34 718

110151 323 924 40 94 111033 215 454
983 112323 623 731 113100 602 729 891
114514 19 41 878 115138 365 490 116600
965 84 117041 136 591 889 118076 78 463
599 119052 332 499 952 66

120031 152 865 90 121034 188 280 382
437 660 721 958 122009 177 79 333 609 72
905 54 91 123973 124153 70 941 51 424 31
125177 981 934 126028 462 861 930 127103
259 96 596 128419 734 129043 324 401 92
97 342 882

130083 139 289 304 9 632 131027 800
132133 806 96 397 «30 42 133322 779 807
1340*8 114 251 76 495 889 954 135080 394
624 992 136044 75 87 176 269 340 428 54
326 603 83 833 39 88 137209 425 738 890
138035 170 276 324 746 861 139052 75 302

140319 550 692 141077 205 323 93 873
142010 104 74 505 655 833 143165 259 553
98 692 -»47 81 940 144507 71 774 999
145059 448 617 99 734 146141 239 356 402
7 550 709 147064 747 848 148002 88 184
149151 583 773

150040 224 408 639 700 151162 79 327
420 796 937 91 152042 124 309 400 59 743
153044 219 599 738 845 154810 155821 26
27 156106 250 309 411 \9 615 753 157069
142 229 50 415 158038 301 139011 361 585
62*5 734

160864 990 16133 828 162089 619 62 98
SSfJft *4' 6**6"'50 *34744 1««M488 167037 179 32 27 57 534 168123 522673 169462 611 785

170318 498 541 732 80Ó 98 989 172022602 34 950 172173 422 173975 76 92174203 311 33 87 609 97 175066 919
176151 89 409 611 37 89 898 933 90 3 77025
93 392 403 646 178180 315 49 179291 318
420 510 61 71 839
,JŁ*Cł2* 4M 527 34 H1197 663 82 182067
JS! .4^1 944 mi51 2«2 268 "S 700 42 975
JWJ15 989 K3129 434 750 872 18678*
7 87106 326 644 917 19 3 88028 73 119 304
81 716 97 189293 323 78 979

T90094 304 408 191302 71 799 812 193003

lll Si % 2&7*9n M 19ĄW»
9Ą "9

Wygrane po 200 zł
376 428 949 1199 299 300 47 61 88 494

2035 544 79 448 88 89 91 3999 4050 58
103 13 4/9 723 842 5595 864 86 925 4426
7177 348 443 78 948 784 895 8117 711 88/
9684 902, 10039 587 796 11017 41 93 72 925 711
829 12139 224 >*4 62/ 743 969 13063 14343
15232 660 16024 125 17325 749 18446 Bo.
inOi.5 1*6 285 94 902

ioflO 53 21034 181 83 333 61 429 80-t
924 **G45 776 993 231*8 M>9 688 244JO
25067 68 71 38* 615 2*2/0 433 *VJ * 2/002
478 26117 313 497 533 847 29439 690

3008/ 252 780 31039 303 437 J2486 704
33011 34491 9/8 35039 91 124 98 444 58»
674 ¥15 24 34.032 123 50 235 879 974 3742a
733 38191 341 766 76 39084 428 64

401(2 277 9* 579 758 8*2 41332 633
4Ł213 473 589 43094 598 712 44028 37 Z;>*
634 43126 2/8 8M> 4618* 222 355 515 471ik
626 751 996 48*53 49129 <^2 475 578 685
957

I 50721 51085 199 941 704 96 92209 373 96
818 £36** 54241 417 81 972 53121 ->24
428 877 »26 56110 44 312 563 57029 40

' 3«3 509 17 58019 265 385 484 579 «93 70l
. 853 59118 218 30 560 723 827
I 61121 445 698 62174 78 451 588 799 862
957 67 63220 31 3*0 494 627 754 (44*3
991 65357 769 882 66343 473 585 818 38
928 47 67721 68174 234 U 821 720 813
69337 530

70053 124 329 71369 552 623 951 72220
404 974 73217 389 403 6 831 74525 658 718
79213 311 14 16 42 577 647 «7 729 76000
439 631 842 77932 326 49 780*9 357 79910

80051 157 398 495 606 81013 372 422
770 95 82216 539 628 83200 840 84203 67
85177 326 994 86365 632 823 87267 373
435 88454 523 888 984 89185 850' 90174 535 (55 711 839 49 91031 416 74
704 92509 43 993 93028 445 567 4999..
95206 470 642 96018 32 295 362 423 510
97378 565 716 36 96327 448 681 99019 130
396 799

100091 224 53 95 357 712 101230 497
, 934 102297 568 609 558639495980
103109 424 648 779 80 104721 103927
106394 575 894 107828 58 103074 175 413
7>2 874 109582 787

I 110754 868 9*3 111504 842 112070 91
492 61* 89 113725 27 11421} 443 ll590t
89 116011 39 260 464 117127 208 94 318
434 753 118603 980 119432 634

120905 121073 90 122794 123884 843 9C
124163 340 543 679 873 125201 620 82
126127 393 633 127227 363 903 9 12 28
U8177 562 129038 381 469 331 637 848 55. 130380 840 131337 419 590 923 132013
390 633 892 133141 90 534 91 134197 313
438 738 135051 370 756 137394 765 849

I 922 29 137350 138200 5 39 928 139015 49J
i 512 852I 140002 17 «37 737 909 141188 387

142144 81 400 659 879 143307 409 745 S6i
917 144053 636 982 143317 944 146034 836

I 37 1,47949 642 SU 930 148001 969 793 82
37 149492

I 151266 880 155057 173 609 96 153476
i 657 802 154275 80 337 932 155086 89 287
, 370 917 156220 558 868 948 157231 69

158633 743 52 159077 142 236 545 951
1S0426 714 820 40 161452 801 91 16207

' 347 437 684 766 87 163123 343 710 96?
164239 410 1*5015 540 975 166104 242 64
167010 138 433 549 168120 246 506 I
169409 648 49

170379 853 949 171398 412 761 17223?
173363 723 174301 349 738 175131 31
993 176330 939 177040 832 178267 427 67"
179306 499 992 97

180281 343 553 788 181654 858 18229?
501 759 60 183092 402 602 927 184097 63!
186113 431 773 186106 376 713 23 998
187110 6* 390 406 599 706 18*604 733 813
957 189197 440 74 726 984

190075 335 473 724 191607 955 19209(
239 393 199283 627 32 808 994 194430
63 976

Rozmaitości
Trujące kwłaty na usługach

zbrodniarzy.
Trojąc* d«;alen.8 wria rośl n UKM

Wst 0O08WT.6 . Zawarte w jych zw ąs<
lei cbemlcm*, zw*n« alfedoidy — wy

*
wi(r*ją dsiaUn e odurzaj*/:*, u«y».o
j*e«, b%di Ut Zł.b

'j(j6, Jui w średrro.
wieczni z wygotowanych lici ! kwi
tów tekch ro»l'n oirzjmywano słyn
ną „maść esarewn c", która *prxwa.
diala niezwykłe »r.y i halucynacje.

O nowym niezwykhm zastesewa
niu"

rujijcych pyłków egzotycznej ro
si ny denesi cstatn.o wuny badsca
Indyj — W. Geiger. Swych *!(%•*>y.h
*I)oat.rzei<-ń dekenał w czasie bad^ń,
przeprowadzonych na Archr

pe!egu
Malaj*km. Geserp.sze x Jawy:—
Krzak rci!:ny datura faatu«8 bywa
czysto pokryty tysijcami białych kwir.
tów. Pyłek ty:h kwiatów wdychany
przes człow:eka w małych iloac.acb}
usyp 3, w większych — zabije.

Truj»c« właenuś:; tegs pyłku zosta
ły apryin e wyzysk*ne przez mclŁJ
skich zkiziei i włamywaczy. Miano
wicie do swcbcdntgo włamywania się.
Pyłek da:ur Wuiriuchuje s-ię przeł
dz urkę Od klucza do pekoju, gdz

'•
śp ą m esrkańcy, których się chce o
kraść. Po króukim czasie w.=zy»cy za
padaj* w sen tak glehcki, że złedz e
j* mega, .p^kejnie prowadzić swej*
robetę. P**JaT*l m*lajikich zlcdzei
przypem ne znane pewrzechne prak
tyk: eurjp?;fkich u*ypieczy kclejcw.
TjrJkn zarn:r.st chloroformu j eteru,
drogiego i trudnego do nabycia, u
żyty zwt.ajfc pyłek roślinny — daturo
faatuc-a

Bogaia r.*:ura podzwrotnikowa sa
ma dostarc&a bezpłttn e potrzebnego
średke. Na dowód jak pewną i n.e
zawodn* jest ta metoda, przytoczą
Ge gi r fakt, że złodzieje malaji •>"

,
(le*iieey znany pyłek, *j cągu paru
minut wyciągnę!: jednemu Holendrowizp'd głowy złoty zegarek.

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Siata dziriwa wygrana 20-000 zl padła m

sa Nr 24292.
a I0.uuu na Nr (3331
Zt Ó.Out na N-ry: 6J/U 87748 131(37 180127
U 2000 na N-ry: 2JC» 54U7 vii4o 103304

lO/yii 11160* iliiij M4W9 I44U3 ia*2jb
Zl 1000 na n-ry; 4716 J//J l\ii!> u-><\, ***$»

47255 48009 49124 6434. 7108/ 82874 106.W

roua x«/ 'a zo» 3>o e« auj 4» *WUJ ŁJ3437837259681992664
10017 23 33 35 86 111 62 356 549 11049

102 281 467 69 70 12162 590 773 13113
235 319 497 558 848 11482 916 15179 317
542 657 80 983 16037 42 274 93 453 50032971702649390994599451033657
732 18656 793 1924* 641 58 892 95

20009 26 27 166 322 983 21139 250 35 i
863 22357 734 23082 388 663 67 756 973
24091 400 561 937 25582 99 974 26019 179
271 (12 732 841 27004 367 558 626 2805J
269 307 532 38 613 848 56 29231 610

30535 622 720 41 839 939 50 31467 604

Szopka krakowska na... Syberii
Daleko na Syberii, miedzy Omskiem a To

fMlskiem, nad brzegiem wielkiej rzeki Irtysza
le.ży małe, bo zaledwie 3 tysiące głów liczące
miasto Tara. Do Omśka 300 wiorst, a do To
bolska 400.

W tym to właśnie mieście, w drewnianym
jednopiętrowym domu zakwaterowali nas Mo
skale. Było nas 33 Polaków-oficerów, jeńców
b armii austr., strzeżonych pilnie przez 12
żjłnitrzy rosyjskich.

Gdy wody na Irtyszu zainarzły i „paro
rhody" (statki) przestały kursować, znikły
nadzieje na przeciąg siedmiu miesięcy, prze
dostania się. do rodzinnych stron.

Pewnego listopadowego wieczoru 1917 r. ,
ra specjalnie w tym celu -wołanym zebraniu,
rzucił myśl nasz komendant „Partii" mm tak
nazywano grupy oficerówjenców zakwatero
wanych w poszczególnych domach — urzą
dzenia szopki krakowskiej dla tamtejszej Po
lonii. Myśl ta została z entuzjazmem przez
nas wszystkich podjęta, ze względu na per
spektywo, zabicia wściekłych nudów kilkuty
godniową pracą i odrzucenia od siebie na pe
wien czas nostalgii, która owładnęła bez wy

j-itku wszystkimi.
Zabraliśmy się wszyscy z zapałem do ro

boty, według planu opracowanego ze wszy

stkimi szczegółami przez naszego zacnego ko
mendanta kapitana Niszkiewicza.

Przygotowanie w fokami przeszło 60 eztuk
drewienek na figurki powierzono chor. J.
błonice, jako najbardziej obznajomionemu z
kunsztem stolarskim. Następnie rozdzielono te
drewienka okrągłe między wszystkich ofice
rów, którzy mieli w nich wycinać twarze pa
stuszków, królów, górali i wiele innych per
son, które przewidywało libretto, opracowane
przez profesora humanistę Wojciecha Jancze
go. Na kostiumy zebrano masę, odpadków, prze

ważnie jedwabiu, wśród naszych znajomych
pań, które bardzo chętnie oddawały nawet
zdatne jeszcze do użytku kawałki.

Do szycia kostiumów wyznaczono kapita
na Gawła i por. Wasyły.zyna, w cywilu obaj
adwokaci. Charakteryzacji podjął się nasz
świetny portrecista por. Kuńciów.

Cała „Partia" zamieniła się na szereg ty
godni w fabrykę zabawkarską. Ta siedzi po
chylony profesor Zakrzewski, nieudolnie wy

cinający pastuszkowi nos. Tam por. Dąbrow
ski kaleczy sobie palec przy wyrzynaniu oka
królowi. W innym znowu pokoju por. Wań
tuch umiejętnie formuje głowy krakowiaków,
jako że inżynieria wojskowa nie była mu ob
ca i daje wskazówki swoim sublokatorom, ja
ki powinien być stosunek między garbem a
szyją wielbłąda. Na dolo w swoim pokoju St.
Stańczyk opracowywuje pod kierunkiem me
cenasa Wasyłyszyna teksty muzyczne.

Po kilkutygodniowej intensywnej pracy 66
figurek, ładnie wystrojonych, z autentyczny

mi włosami na głowie i pięknie wymalowa
nych, wisiało na ramce, na cienkich, ledwie
widocznych drucikach uczepionych przy ra
mionach. Scenę z zapadnią z czterema zmia
nami kulis wybudowali prof. Janczy i J. Słom
ka, pomalowaniem zaś zajął się por. Kuńciów.

Poprzydzielano role i rozpoczęły się pró
by. Najwięcej kłopotu miał główny „maszyni
sta" prof. Seifert, który skrupulatnie zważał
na to, by figurki nie fruwały w powietrzu,
względnie by ich nogi nie zamiatały podłogi
sceny. Zaznaczyć należy, że figurki te pod
trzymywane były z góry za pomocą cieniut
kich drucików, przymocowanych u obu ra
mion każdej figurki. Tak „puszczona

"
figurka

wyglądała, jakby się rzeczywiście o swoich
siłach poruszała, co robiło nadzwyczajne wra
iettio.

Po długotrwałych próbach udało się jako
tako opanować wszelkie trudności i w dzień
Bożego Narodzjnia zaproszono na generalną
próbę pułkownika rosyjskiego, który z zachwy
tern wyrażał się o produkcjach naszych drew
nianych aktorów. Zaproszenie to było pocią
gnięciem taktycznym, gdyż chodziło nam o to,
by przedstawienia nasze dla tamtejszych Po
laków odbywały się bez szykan ze strony
władz rosyjskich.

Nadchodził wieczór, a z nim zbliżał się
czas wystawienia naszej „premiery". Wie
dzieliśmy, że się musi udać, bo o tym przeko
nały nas kilkakrotne próby. Znaliśmy wszy

scy cały tekst na pamięć. Wiedzieliśmy co,
kto, gd/:e i kiedy ma mówić, jednak wszyst
kich nas opanował jakiś lęk i zdenerwowanie.
Wiedzieliśmy o tym, te żyjące tam pokolenie
Polaków nie widziało jeszcze podobnego wido
wiska i dlatego ciekawi byliśmy, jak na nie
zareaguje. Interesowało nas tskzs, •jakiś wra
żenie zrobi nasza szopka na misszkających
tam powstańców i|)i,

Mała salka, w domu księdza proboszcza,
gdzie mieściła się kaplica, ledwie pomieściła
widzów. Przyjeżdżali zdaleka, nawet kilka
dziesiąt wiorst, byleby tylko zobaczyć przed
stawienie, urządzane przez jeńców-Polaków.
W salce znaleźli się także starzy, siwi pow
stańcy, którzy przyszli w swoich narodowych
kontuszach. Szopkę swoją, mebel duży, bo 1,80
m szeroki, ustawiliśmy na wysokości oczu w|
drzwiach, od dołu i w górze zasłaniając koca
mi. Odezwał się pierwszy, drugi i trzeci dzwo
nek. Przed scenę wyszedł „Dziad-tułacz", kló
ry w barwnych słowach opisał tułaczkę naro
du polskiego po wszystkich krańcach świata
Niskim basem i długo przemawiał prof. Jań
czy, ukryty za szopką, a słowa jego, jak wol
no spadające krople wody, wrębywały się w
serca młodych i starszych słuchaczów.

Momka Jtasi Katswioo.

, (Dokończenie nastąpi) i

PARYŻ. We wtorek przed południem podczas
największego nasilenia mchu ulicznego, strajku
jący robotnicy transportowi porwali w oczach
tłumów, dwóch szoferów — łamistrajków.

Strajkujący stworzyli sztuczny zator na uli-»
cy, po czym ściągnęli szoferów z samochodów,
odprowadzili do oczekującego w pobliżu samocho
du i pełnym gazem odjechali. Zawiadomiona
przez naocznych świadków, policja wszczęła pc>«
ścig, lecz bez skutku.

Wieczorem obu kierowców zwolniono. Trzy

mano ich w garażu w St. Denie, gdzie ?ię mie
ści komitet strajkowy. Zwolniono ich, gdy się zo
bowiązali, że nic będą podczas strajku pracowali.

Strajk załóg okrętów handlowych w Rouen
zaoslrryl się. Marynarze czterech statków przy

byłych z Hawru porzucili pracę i przyłączyli siej
do strajku. Liczba unieruchomionych w porci*
statków wzrosła do 37.

V
SOflA. Od kiiku dni w całej Buitearji panu.

a silne mrozy. Temperatura w ciągu ub nocy
wymosWa od 20 do 30 stopni poniiei zora Cały
kra i pokrvtv iest cruba warstwa śniceu docho
dząca w rcicniach «órzvstvch do kilku metrów
wysokości W dniu wczorajszym pocioz pośpie

"

sznv Bwcas — Sofia utknął w śniescu i pomimo
prac ratunkowych, nie zdołano Xo wyswobodzić
W tóinych okolicach kraju poiawHv sic stada
wrKków. wyrządzających poważno szkody
wśród bwMa

Nikomu nłe powinna być obca — troska
o los dzieci rodziców bez pracy*
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Cele przysposobienia wojskowego i jego organizacja
W cał"ks»łah <• radtń FaństwArego Urzędu

WT. i PW. zagadnienie przysposobienia woj«ko
<r*go> do obrony kraju Btttgwi ododnek ogromnej
ionioslości. Działalność Pl'WF i PW. w tej dzio
dzini* — jakkolwiek z natury rzeczy mniej zna
na lajejwafaw ogiUowi. anizali daielalaoM w za
Kre$te wychowania fizycznego i sportu — idzie
i n<ekwentn:« po linii, wyznaczonej planem
wla.lz państw (wvoh, cdp tfu «*lzialnych za bez
;^ eczeńJftwo kraju.

W chwili, kiedy niezawvdny instytut u^wia
IOBAJcnego i patriotycznego społeczeństwa obja
w a się w coraz to liczniejszych ofiarach na doz
brojenie armii, należy sobie uświadomić, żo za
*oby materialne, powiększające £tan obronności
i«.«zego kraju, muszą mieć swój odpowiedn k
•('iwn^legle prowadzonej pracy nad wytworzeniem
>uch'>w*j po«tawy społeczeństwa wobec zagad
n eń obrany k-aju oraz w rozpowszechnieniu u
rh Eajftaolci obclMMlltaia się z tymi środkami o
Op>ny «śrM najszerszych waiftW obywateli.

Praca t*. objęta ogólną nazw* „przysposobie
nie wrakowe'. prowadzona od dawna przez wla
ize wojs-kowe. nia za sobą djiży dorobek, który
każdym r»kil wzra*tj. pogłębiając organizację
trmr doskonaląc tarota formy ustrojowe.

Pz.aJaln^ść Państwowego Irzędu WT. i PW
w dz:«dr;nie przysposobił n'»» wekowego ob ej

muje 3 w>lk:e grupy ebywaieli. które ze wzglę
du na n.ek oraz stosunek d 1 slu/l>y wojskowej
wymagają odnrennego trakt wania. Grupy te.
lo: młodzież, przedpoborowi : rezerwiści.

1) Tracą PW. na odcinku młodzieżowym ma
94 celu: odpowiednie nastawienie młodzieży dc
zagadnień oblOBy kra u. wyrabianie cech potrze
bnych przyszłemu obywatelowi — żołnierzowi.

Osiągnięcie tego celu wiąż** się ściśle z pro
IrUMn wych-wawczowyjzkolciiiowyra w szko
łach i w organizacjach: Związek Harcerstwa Pol
#k.ego i Związek Strzelecki.

2) Dzi3t przedpoborowy obejmujo pracę w
hufcach PW. Celem jej jest: wyrobienie wtaści
wald duchowych, potrzebnych żołnierzowi i o
b|•t>talovl, wyrobienie tężyzny fizycznej, przy
fotewajafa techniczno do spełnienia głównych za
Jań obronnych kraju.

Praca ta nie ma charakteru szkolenia wyiącz
c:e ITOJekowegO, jest także jogo psychiczną pod
NftiowBj, ułatwiającą właściwe wyszkolenie, ja
fce przedpoborowy otrzyma później w czasie
fłożby czynnej.

8) Praca PW. wśr-'d rtf*ariat6w ma na celu:
podtrzymanie i doskonalenie wiadomości i spraw
ność, nabytych w trojaka. Pracę tę prowadzą or
ganizacje społeczno pod kierunkiem czynnika ko
mendancki»go Federacji Polskich Związków O
orońeów Ojczyzny i Związku Rezerwistów.

W roku H»37 -nastąpiła reorganizacja systemu
PW. w szkole. Dotychczas praca la odbywała się
ylko w hufcach szkolnych i była prowadzona

przez kadrę zawód rwą PW.
Obecnie została przyjęta zasada, że przyspo

sobień:? młodzieży szkolnej do obrony kraju je4
r.wadzone w szkole i przez szkołę. Wchodzi ono

•zatem w całokształt prac i zadań szkoły i jest o
bowiązkowe.

Praca ta jest podzielona na: ogólne przygoto
wanie do obrony kraju, właściwe przysposobie
nie wojskowe.

PW. rozpoczyna się w szkole powszechnej
rrwa przez cały czas nauki we wszystkich szko
dach, w zakresie dostosowanym do wieku mło
dzieży i typu szkoły. Przygotowanie to prowa
dzi całe grono wychowawców i nauczycieli *zko
ły w całokształcie pracy wychowawczej i nau
czania.

Uświadomienie -wojskowe młodzieży rozpees
•ie się już w szkole powszechnej (od 3-ciej kla
sy) od wiadomości e!Pment3rnych. Odpowiedni

OoV>r c/ytanek ma na celu rozbudzeni zaintere
kowania i wprowadzenie młodzieży do zagad
nień obrony (np. na lekcjach przyrody — z na

czenie utylitarno — wojskowe konia, gołębia, psa
itp

Właściwe przysposobienie wojskowe prowa
dzone jest w hufcach szkolnych w ramach planu
lekcyjnego przez specjalnio w tym celu miano
wanych nauczycieli, t. zw. „komendantów huf
ców szkolnych PW.".

Kierownictwo, opieka i kontrola (poza kon
trola i fachowym nadzorem orgauów PW.) nad
pracą w hufcach należy do obowiązków dyrekto
rów szkół. Hufce szkolno organizowane są z ucz
niów następujących klas gimnazjum i liceum z
polskim językiem nauczania:

1 rok szk. — ł klasa gunn. oraz szkól równo
rzędnych,

2 rok szk. — 1 klasa liceum oraz szkół równo
rzędnych,

3 rok szk. — 2 klasa liceum oraz szkól równo
rzędnych.

Komendanci hufców szkolnych pełnią swe o

bowiązki w mundurze wojskowym. Po obowiąz
ków ich należy — poza organizacją, nadzerem
nad utrzymaniem porządku, karności i admini
stracją hufca — przede wszystkim osobisto szko
lenie hufca.

Szkolenie hufca obejmuje: gry polowe, termo
znawstwo, walka, strzelectwo, służbę.

Na zakończenie drugiego roku szkolenia
uczniowie odbywają obozy 3—i tygodniowe.
ganizowanc przez organa PUWF. i PW .

Pomoce wyszkoleniowe, jak sport, broń,
strzelnice itp. przydzielają również organa
PUWF. i PW.

Ogólne kierownictwo, nadzór oraz kontrola
nad hufcami szkolnymi (poza władzami szkolny
mi) sprawuje z ramienia ministra spraw wo>ko
wych PUWF. i PW . oraz jego organa na szcze
blu okręgu, powiatu.

Rewanżowy mecz bokserski Śląsk — Kraków
Katowice, 6 stycznia.

W dniu 30 hm. odbędzie się w Białej re
wanżowe spotkanie międzyokręgowe w
boksie pomiędzy reprezentacjami śląska i
Krakowi. Pierwszy mecz, który odbył się
W Krakowie, przyniósł wynik remisowy
5.S. Do rewanżowych zawodów które od
będą się w Białej, została wyznaczona już
reprezentacja Śląska, która przedstawiać się
będzie następująco:

waga musza: Pawlica (PKS Katowice),
kogucia — Jarząbek (IKB świętochłowice),
kogucia — Rudzki (IKB Świętochłowice,
piórkowa — Janas (Slavia Ruda Śl.), lekka
— Cichy (KS. Z. S. Katowice), półśre
dria — Plas/yński (Slavia Ruda), średnia —
Chudzik (Unia Sosnowice), półciężka —
(Strzelec Biała).

Na sekundanta <?
został p. Snopek.

Mecze towarzyskie
CONCORDIA KNURÓW — PPW. KATOWICE

3:3 (3:1).
Pomimo niesprzyjających warunków at

mosferycznych odbyły sio w Knurowie zawo
dy piłkarskie pomiędzy miejscowa Concordia
• zespołem P, P, W. z Katowic, tira była cie
kawa. Do przerwy przeważali gospodarze na
tomiast po przerwie więcej z gry mieli goście
który przedstawili się jako ambitny i grotni
zespół. Bramki dla gotci zdobyli: Bzycr.oń,
Promny i Haberstroh.

OMP. NOWY BYTOM W8V . NOWA WIE$
3:1 (0:0 1:0 2:1).

Drużyna ompiaków odniosła zadłużone
zwycięstwo nad niemiecką drużyną z Nowej
Wsi przy czem zwycięskie bramki uzyskali
Ganzera, Gnot i Mnich.
OMP. NOWY BYTOM — I. K. H. WEŁNO.

WIEC 2:1 (0:0 1:0 1:1).
Spotkanie to, które odbyło się w czwartek,

przyniosło nieznaczne, jednak zasłużone zwy
cięstwo gospodarzom. Obydwie bramki id<}
byl Żołędziowski.

drużyny w yznac zony

Piąty dzień turnieju hokejowego w Krynicy
Cracovia zwycięża Jaworzynę Ferenc raros wygrywa z K. T . H ., a Rotwciss "bije

Warszawiankę.

Program przedmiotów w gimnazjach i liceach
jzupolniony będzie wiadomościami z dziedziny
wojskowej np:"

a") w grupie przedmiotów mat.przyrodn.: pod
stawowe, wiadomości z balistyki, lotnictwo, zasa
cy budowy i lotu, modelarstwo;

bl geografia: terenoznawstwo i kartografia:
c) historia: historia organizacji i rozwoju woj

•tta. rozwój uzbrojenia i jego znaczenie, hi;tor'a
»oj»»n z uwzględnieniem czynnika politycznego
itp.:

dj nauka o Police współczesnej: nacisk na ko
cieczno<ć obrony j jej przygotowanie itp :

e) higiena: sportowa, wojskowa, ratown"rtwo
ogólne i przeciwga zow e itp.

W liceach pedagogicznych i pedagogach
przedmioty szkolne będą przystosowane do za
gadnień obrony kraju, celem przygotowania przy
fzłyeh ,nauczycieli do zadań w zakresie powyżej
episanym.

W piatom dniu międzynarodowego turnieiu
hc-k. owego o mistrzostwo Kr\nicv rozegrane
zo$talv trzv mecze

W PicnwzAm snotkarru Cr*COVla pokom?;i
zdekompletowana Jaworzrne ,?:° zdobywając
wszystkie bramki w Pierwsze i fazie srrv .lawo*
rzrna w\ staniła tedvnie z ts zawodnikami i
nierws/cl tercii. eraiac bez naiłcpszesro swego
obrońcy Nowikowa. irsteouje wyrainic mistrzo
wi F'oNki który nrzc?. KowaJskieao (?) i Toni
zdobywa kole.irto trzy bramki. W drugiej i trzc
cie* tercii Jaworzyna era o klasę lepjci i nic po"
zwaia Cracoyj.i doiić do głosn W drużynie kry
nickie! wyróżnił sic specialnie doskonały bram
karz Dyman

W droffim spotkaniu Fcrcncyaros wygrał z
K T. U 2A (1:0 0:0. 1:1). Mec?; b\{ bardzo
ciekawy nrzy czym obie drużyny graiły dosko*
nalc Wetjrzy wystąpili w natlepszytn sł;łaJ/;c
z kanady.iczrkiem StapoWordera. K . T H ze
względu na niedawna kontuzie swego bramka
rza, grało z bramkarzem Cracovii Macj^ika.
keóry spisał sie doskonale Bramki dla Weirdw
zdobyli Gosztanri i Stappleford Honorrowy
punkt dla KTM padł w czasie zamieszania pod
bramkowego

W trzecim meczu Warszawianka uległa nie'
znacznie berlińskiem-u Rorweissowi 0:1 (0:1. U.O
n:n)_ Qra b\1a ciekawa i wyrównana. Wyróż
nili iste w Warszawiance DoieCfcl i Przedpełski.
u beriiticzyków zdobywca dec\-duijacei bra,iv\i
Kanadyjczyk Mc Ouade

Mecze rozegrane były przy 25 %t mrozie.

Po 5 dniach turnieju prowadzi zdecydowanie
Ferencvaros. który prawdopodobnie nie odstani
ii:ż nikomu Pierwszego mieisca przesunie;i3
natomiast nastąpiły na dalszych pozycjach:

Stosunek
zier pkt. bram.

1) Fercncyaros (Budapeszt) 4 7 6:1
.') Craccvia 4 5 ł-2
3J Warszawianka i 5 IS:3
4) Rotwciss (Berlin) 4 5 4:35)KTH 3 t» a7
<i) .Ia\\orz\na ,? 0 0:9

0 mistrzostwo Siasha w iiohelu
DĄB — T. E. V. CIESZYN 4:.»

(2:0—1 :0—1:0)
W spotkaniu o mistrzostwo Śląska, któ

re odbyło się w Katowicach — Dąb poko
nał pewnie drużynę z Cieszyna, mając
przez cały czas zawodów wyraźną przewa
gę. Bramki zdobyli Burda, Kucer, Balia i
Ursoń.

POLONIA Janów — POGOŃ K-ce 2:2
Drugie spotkanie, które odbyło się w

Janowie, przyniosło nieoczekiwanie wynik
remisowy.

MISTRZOSTWA ŚLĄSKA W PING
PONGU

W Świętochk™ icach odbyły się drużyno
we i indywidualne mistrzostwa śląska ki A.
Mistrzostwa, które stały na bardzo wysokie*
poziomie, dały następująca wyniki:

Tytuł mistrza drużynowego zdobyła dru
żyna Robotnicwfzo Instytutu Oświaty i Kul
tury im. Stefana Żeromskiego Świętochłowi
ce przed drużyna T. C. L. Siemianowice.
W konkurencji indywidualnej panów tytuł
mistrza zdobył zawodnik Pakiet « Chorzowa,
pokonując w finaie Piechaczka z T. C . L . Sie
mi anowice. W konkurencji indywidualnej
pań mistrzostwa zdobyła poraź trzeci Cicho
niówna z R. I . O . K . Świętochłowice przed
s wą kol eżanką klubową Brcgulanką.

DWA MECZE HOKEJOWE REPRE
ZENTACJI ŁOTWY W POLSCE

W sobotę i niedziele bawić będzie w Polsce
reprezentacja h ok eto w a Łotwy, która rozegra
dwa mec?e

Pierwszy mecz międzypaństwowy Polska —•
Łotwa odbędzie sie w sobotę w Warszawie na
St3dioni« Wojska Polskiego o «odz. 18.

W drodze powrotnei z Warszawy do Ry&i
Łtysze za-trzymaia sie w niedziele w Wiln>
trdzie rozebrała pod firma raprezentacii Ryci
mecz z reprezentacja Wilna

ZAWODY PING-PONGOWE
W NOWYM BYTOMIU

W poniedziałek, dnia lfi hm odbeda sie w
Nowym Bytomiu ciekawie zawody Pin*-ponilO*
we. Mieiscowy zesw-ł KSM co.ści u siebie irn
żyne harcerska z Bytomia z która rozegra za"
wody towarzyskie Zawody odbeda sic o xo*
dżinie 1S w sali związkowe].

NAJWIĘKSZA ŚLIZGAWKA ŚWIATA
>.'ie wszyscy wipdza, iż największy st adi oa

lodowy na świecio znajduje się w słynnym ziim.
w:sku szwajcarskim Davos. Tamtejszy stadion lo.
dowy posiada 30.000 m. kw. powierzchni. Drugi
z kolei pod względem wielkości stadion lodowy
znajduje się w nie mniej słynnym szwajcarskim
ośrodka sportów zimowych St. Moritz — 18 000
m. kw. Foza tyra Szwajcaria posiada jeszcze 5
m niejszy ch sztucznych lodowisk, a mianowicie
w Zurychu, Bazylei, Lozannie, Bernie i Neucha
tel. Dochodzą, do lego 2 wspaniałe ślizgawki na
turalne w Engelberg, gdzie wkrótce odbędą lif
również narciarskie mistrzostwa świata w tzw.
kombinacji alpejskiej oraz w Montana-Verraala.

Jeżeli już mowa o urządzeniach sportów zimo*
wych w Szwajcarii, to warto dodać, że kraj ten
posiada jeszcze 5 wielkich torów bobslejowych i
8 pierwszorzędnych torów saneczkowych.

Kłopoty z organizacji) piłkarskich mistrzostw świata
W dniach 8 i 9 stycznia w San Remo od

będzie sio specjalne posiedzenie międzynaro
dowej federacji piłkarskiej, która rozpatrzy
wszystkie sprawy, związane z piłkarskimi mi
ftrzostwami świata. Federacja mtisi przede
wszystkim zadecydować sprawy amerykań
skiej strefy i ustalić, które drużyny z Amery
ki rólnoenej i Południowej mają prawo udzia
łu w rozgrywkach finałowych. Sprawa ta wią
że się ze spóźnionym zgłoszeniem Argentyny
t wnioskami o zarządzenie rozgrywki elimi
nacyjnej między Indjami Holenderskimi a
Argentyną, przy czym zwycięzca tego spot
kania (przypuszczalnie Argentyna) walczyła
by jako reprezentant... Azji, a z Ameryki wal
czyłyby drużyny, które się już do tych roz
grywek zakwalifikowały zgodnie z poprzed
nio ustalonym planem.

Obok tych kłopotów amerykańskich, fede
racja ma jeszcze kłopoty europejskie. Dotych

czas bowiem nie jest rozstrzygnięta sprawa
spotkania między Portugalią i Szwajcarią, któ
re nie wiadomo dlaczego znalazły się w jed
nej grupie. Ani Portugalia nie zgadza się na
rozegranie meczu w Szwajcarii, ani Szwajca
ria na wyjazd do Portugalii. Wymienione
państwa przyjęły również niezbyt przychyl
nie wniosek o rozegranie spotkania na neu
tralnym terenie, domagając się przydziału do
innych grup .

Tyle, o ile chodzi o kłopoty federacji pił
karskiej. Ale i organizatorzy mistrzostw świa
ta we Francji lnają do przezwyciężenia ol
brzymie trudności. Sekretarz francuskiej fe
deracji piłkarskiej p. Henry Delaunay, który
otrzymał polecenie opracowania budżetu mi
strzostw, ustalił, że francuski związek piłkar
ski musi wydać na organizację samych mi
strzostw- około 4 milionów franków. Dolicza
jąc podatki, reklamy itp. p. Delauney docho

\l

dzi do wniosku, że dochody z mistrzostw mu
szą wynosić conajmniej 5 milionów franków.
Należy zaznaczyć, że komitet organizacyjny
we Francji pokrywa koszta przyjazdu 18-tu
państw, wśród których znajdują się Brazylia,
Indie Holenderskie, Argentyna, Brazylia i St.
Zjedn. A . P . Nic dziwnego, że wydatki są ol
brzymie. Biorąc pod uwagę olbrzymią popu
larność piłki nożnej i wielkie zainteresowa
nie rozgrywkami, kwestia uzyskania z bile
tów wstępu 5 milionów franków nie byłaby
trudna, gdyby nie fakt, że największy stadion
francuski Colombes pod Paryżem może po
mieścić tylko 45.000 widzów, a stadiony na
prowincji znacznie mniej. Kwestia rozbudowy
tych stadionów nie jest zbyt łatwa, zwłaszcza
— że termin finałowych rozgrywek jest już
bliski.'
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Imprezy
PIĘKNA ZABAWA — POŻYTECZNY CEL.

15 STYCZNIA — BAL T. C. L.
Zaprosztmia w Sekretariacie T. C. L. — ulica

Francuzka 12. — Itl 302-12.

ME BĘDZIE ZABAWY STOWARZYSZENIA
INŻYNIERÓW

(i) Projektowana na d/ień 8 stycznia »f M
nawa taneczna w lukaiu własnym Stowarzysza"

olą Inżynierów i Techników Woj. SI w Kao
w iesch na placu Wolności 8 nic odbędzie l.g

Odczyty
ODCZYT W STÓW. INŻYNIERÓW

I TECHNIKÓW
(o) I! hm. o godz. 19 w lokata Stów

trierów i Techników Woi SI i>l Wolności
i;,ż Antoni Wielgus wygłosi odczyt Pt.:
/.•i w sDrawie s/kolenia robotników lacko
dla rrzemysłu" Wstcp wołny Goście mi!
•Jzi-ni

l:iży
3P.
Iwa"

wych
z wi

Radio
Piątek 7 stycznia.

KATOWICE. — Oo4ł, 610—g .no A«4rc]a Jorsnoa
I1JT Sygoal I!<!KU. fSM Andre i* j.rfudn.owa. lł<io
Koncert tfe—t . IMS Musrka tan.«aoa — jiiyir. I4J*
wiijomow btaaaca. H4I WtaaoaMlei ilrtż—a. IlliM 45 Orkłaatrs  płyty. SMO Wlasomoacl r.t .podjrci

''.
1'45 ..,'H< p».n burmUir* *ai]jlwil »wych obyw»»«l."
 ros-idniika dla drU. i nt.irs-zyob. 10.00 Po^mowi I
rhonmi k». kapałaaa Micaała Rckan. 1CU K^idy -»
wykonaniu Cbóru Cor<rIlsćsVt*Ro przy k*a>tala 00.
> raucHrk»06v w Warasawla l ptctoi ca, ł'-oto Nart
or*ol». 1« >'J rogadaoka r.ktualoa. 1*.') „Koa aratya*
la r^l'^"" — felieton 1?.U Polskla utwory k»na«raloc.
HM PlUflM wydawnictw. Ife.no Komunikat fcolngo
wy I wiadomo*- i ayaytowe. 1M0 Wiadomości aporto
we. 1S .10 Orlł.rUra rozrywkowa. 18 40 1'oiadnlk apoito
»>. 1S.45 ,,Krwawo iwtaataoy pow»t;.uia •tyczalowł
<">" — odc/jt. 11)00 Fiagnirnt słuchowiskowy z dr.iroa
• i Wojciecha Bąka Tybcr.us*". 1H .

GÓ 0r'.4:cstra rot
i.wko wa. iD.Oi rogtadanka f-klualoa. I*©.* Kpaccrt
i- .u onlc/ny t riibaiuiouli WarazawaklcJ. W przerwie
Dk, gclj. 51.00: Pzieonlk wieczorny J pogadanka aktu
alaa. ?2.M1 Ostatnio -wladomcfcl dziennika Wlac»Of»t
I '•. rr^#«lnd pra.iy" I komunikat mctcoroIogU-zny' 2300
•--C.30 Do taiica graj , zarranluao orkK-stry — pljty.

Sobota 8 stycznia.
KATOWICE. G .Kli .6.15—8.00 Audycja poranna. 11.57

P^KUrff um, 1C.03 Audycja południowa. 13.00 Koncert
tjretaft. la.ll Muzyka oh adowa. 14 .5 Wiadomo** i bł«
s icc i Rictdowe. i i .:a —n 15 Nowa ploaaskl Choru Da
na — płyty. 15 .10 Wlndomefrl gobpodarcje. 15.45 Teatr
Wyobraźni dlii dzicii. 18.18 O .klealra d<;ta. 16.50 Poga
'Ii.Plca aktualna. 17fi0 Transmisja DabOtCDBtta z Ontrcl
Bratny w Wiini.- . us.no Wiadomoici sportowe. 18.15

, Moja ro4<iaai wic* po tamtej atroola Odry" — teiiet.
ADtOOlOgO Sylwestra. 18..'- IMyty. 1P. 15 „O dobra. wod<;
d|« Zafłrbia Weglor.cpo" — pocodanka. 1D.00 Audyiju
•Ha Polaków zagranlct. 19.50 1'ogadanka aktualna.
Efl.00 Koocc-rt rozrywkowy malej orkloatry V. R . —
w praarwta o poUi. :o.r>: Dłloaoik wlecioipy l pogn
daaka akt aa^ oa. Ti 15 „0 c/lowleku. ktr.ry eprzodal
władny t-kiclct" — akaci. r.- .n o Kutyka taoooaaa mn
łfj rrkieftry P. P . K.80 O&tatnlo wiadomości Irlanol*
la wieczorncpo, priaflna praay l komunikat mataoro.
ło«:c»ny. J8.00—J3.30 .Mu^jka UDoesfla — ostatnio uo
wotfel -- p!. -tv.

P. Gacek nie jest
Korespondentem „ABC"

Otrzymujemy poniższe oświadczenie z prośbą
o zamieszczanie:

W swląxku z P"daną swego czasu nctatk-i ]&•
fcobym tnial objąć kierownictwo katowickiego od
dzlalq watsz. - iwskiogo dziennika AUO. oświad
czam, źo wiadomość ta jest niezgodna z istotnym
Ffatiem rzeczy, gdyż oddział katowicki ABC. ipo
czywa w zupełnie innych rękach.

Adam Gacek.

Jak jeździć i chodzić
po drogach

W najbliższych dniach ukażo s;q na pałkach
księgarskich broszura pt.: „.Tak jeździć i ch:dzie
po drogach1', której autorem jest inz. J . Królików
fki. Broszura rozesłana będzio do wszystJnch
f=ikól na terenie całego kraju oraz do wszystkich
delegatów gminnych Ligi Drogowej. Nakłai tej
ilustrowanej broszurki wyniesie kilkadziesiąt ty
eiccy egzemplarzy.

Spadek liczby bezrobotnych
w Chorzowie

Wcdfug slatysty^nych obliczeń, miasto
Chorzów miało w roku 1936 7100 bezrobot
nych, natomiast w rokti 1037 liczba ta ganiaj
szyła sic. do cyfry 5200. Z zapomóg korzysta
io w Chorzowie w roku 1330 4500 bezrobot
nych, a W roku 1037 tylko 3330 bezrobotnych,
co wskazuje na wydatne zmniejszenie się
liczby bezrobotnych w tvw mieście.

Wpisy do szkół dokształcających
w Katowicach

Magistrat m. Katowic przypomina wszy

stkim pracodawcom, że obecnie odbywają się
wpisy do publicznych szkół dokształcających
w Katowicach, a te do szkoły handlowej, oraz
zawodowej trmfikicj i żońskiej.

Obowiązkowi zgłoszenia do szkoły handlo
wej podlegają ws/.ystkie osoby młodociane,
zatrudnione w biurach lub przedsiębior
stwach handlowych na terenie W Katowic.
Wpisy do szkoły dokształcającej zawodowej
przyjmuje kierownictwo szkoły, u! Szkolna 9
w terminie do 10 bm. włącznie od godz. 12
oo 14.

Do szkoły dokształcającej zawodowej żeń
skiej i męskiej W nni być zapisani wszyscy
w obrębie Wielkich Katowic nieprzejściowo
zatrudnieni młodociani pracownicy przemy

słowi o ile nie osiągnęli 18 roku życia wzgl.
nie otrzymali jeszcze świadectwa ukończenia

szkoły zawodowej lub szkoły dokształcającej.
Obowiązkowi uczę-zczania do szkoły dekastai
cającej przemysłowej podlegają również oso
by płci żeńskiej, terminujące w krawiectwie
damskim, modniarstwie, fryzjerstwde i bie
liźniarstwie.

Przy wpisie nr.leży przedłożyć 1) dokład
nie wypełnione zgłoszenie, które otrzymać
można w wyżej wymienionych kierowni
ctwach szkół, 2) ostatnie świadectwo szkolne,
3) umowę o naukę.

Obowiązek uczęszczania do szkoły istnieje
również w czaaie bezrobocia, a uczniowie bez
robotni, mieszkający poza Katowicami, mogą
być od tego obowiązku zwolnieni na podanie
wniesione do kierownictwa szkoły.

Pracodawcy, którzy nie zgłoszą uczniów
w podanych terminach zostaną ukarani grzy

wną do 20 zł.

Wielki pożar w drogerii
Straty wynoss* trzy tysiąca złotych

W dniu wczorajszym około godz. 11 .30
wybuchł w składnicy dregerzysty Idziego
Gońskicgo w Chorzowie, ul. Wolności 31. po
żar, który strawił całe urządzenie składnicy
wraz ze znajdującymi się w niej zapasami.
Jak stwierdzono, zatrudnieni w drogerii ro
botnik Paweł Gmyrek i uczeń drogeryjny
Jan Rokua gotowali wodę na maszynce spi
rytusowej. W pewnej chwili na skutek go

rąca pękła stojąca obok butla ze spirytusem.
Rozlany spirytus zapalił się momentalnie a
od niego zajęły się też pudełka z pastą do
podłóg oraz urządzenie składnicy. Powstała
panika.

Zawezwano straż pożarną, która zdołała
ogień ugasić. Szkoda spowodowana pożarem
wynosi około 3 tysiące złotych. Ofiar w lu
dziach na szczęście nic było.

Wypadek na szybie „Wilson
"

Katowice, 7 stycznia. I się znacznych brył węgla. Spadający węgiel
Na poziomie 450 metrów w szybie Wilson! przysypał górnika Kurta Rilkego z Giszowca.

w Szopienicach z nieznanych powodów na-1 Mimo natychmiastowego wszczęcia akcji ra
„stąpił w dniu 5 bm. około godz. 19.4-t gwał-1 tunkowej nieszczęśliwego nie udało się do
towny wstrząs, który spowodował zawalenie! tychczas odkopać.

Złói ofiarę
na pomoc dzieciom i młodzieży!

Echa morderstwa sprzed 10 lat
So9nowiee, 7 stycznia.

Policja sosnowiecka zatrzymała jednego
ze sprawców napadów rabunkowych w Za
głębiu Dąbrowskim, dokonanych przed 10
laty. W lutym 102S r. dokonań > włamania
do biura kopalni „Jerzy" w Niwce i skra
dziono tam przeszło 3000 zh W caasie na
padu złoczyńcy zabili stróża kopalnianego
Karola Keisera.

W kwietniu 1910 r. dokonano w podob
nych okolicznościach włamania do biura fir
my „Ullen" w Sosnowcu, gdzie zostali spło
szeni. Uciekając zabili strażnika tej firmy
Wincentego Bednarza. Mimo energicznego
śledztwa policji r.ie udało się schwytać mor
derców.

Dopiero w styczniu br. policja otrzymała
informacje, że jednym ze sprawców obu tych

napadów jest Donat Gola, zamieszkały w
dzielnicy Sielec w Sosnowcu. Został on przez
policję aresztowany i doprowadzony w kaj

dankach do sędziego śledczego w Sosnowcu.
W gabinecie sędziego Gola oświadczył, że
będzie zeznawać po zdjęciu mu kajdan. Gdy
to uczyniono, Goia wybiegł z pokoju [ rzucił
się do ucieczki. Eskortujący go policjant po
kilku wezwaniach do zatrzymania się wy

strzelił, raniąc opryszka w nogę. Rannego
przewieziono do szpitala.

W grudniu ub. roku Gola opuścił więzie
nie, gdzie odsiedział 8 lat za zamordowanie
niej. Falflusa w Sosnowcu. Ponadto istnieje
podejrzenie, że Gola zamordował swego bra
ta oraz spowodował śmierć swej matki sta
ruszki, którą miał kopnąć w czasie kłótni.
Policja prowadzi dalsze dochodzenia.

REJESTRACJA POBOROWYCH
ROCZNIKA 1917

(—) Magistrat ni Katowic komumkuje. że
rciestr poborowych rocznika 1917, będzie WV
loźoiiv do publicznego wglądu do dnia 15 bu.
w godzinach urzędowych w gmachu przv" ui:c.v
Młyńskiej 4

WARTO ZWIEDZIĆ TARGI BRYTYJSKI?

(—) Jak zwykle na poczabku wiosny odby

waia £i« W Londynie i Birmingham tak zwane
Targi Brytfisfcłt które sa rewia przemysłów
całego imperium Wielkiej Br.vtar.ji. z która, iak
wjr.dcmo Polska m* bardzo żvwc stosunki .^o
snodarczc i która >cst dz>ś głównym odbiorca
produktów lodów lanych Polski Targi w roku
1933 cdbywaia sie w okresie od 21 lutego do 4
marca W związku z powyższym Izba Przem.
Mandlowa w Katowicach orosi o zgłaszanie sie
nn kupców i przemysłowców śląskich ew rak
że z powiatów graniczących ze Śląskiem, kto.
rzv bvlibv SKIGIUH' wziąć udział w fpecOgcł
wycieczce ira wymienione Targi. Techniczna,
strona wycieczki zalmic sie Biuro Podróiy
Wagons " Lits - Cook zaś zorganizowanie Q
konferencii z kupcami I przemysłowcami a^uic'
skini' Izba Handlowa Polsko - Brytyjska w
Warszawie, w porozumieniu z analogiczna ia'

W składzie sprzętu zimowego.

Stytucja W Londynie Izba prosi o nadesłanie
zgłoszeń do dnia 20 bm.. aby można było zaw
czasu ustaUć ilość osób. ew zamierzającymi
brać udział w wycieczce, co jest ważne ze
względu na k^lkuJacic kosztów
ROZPOCZĘCIE NOWEGO KURSU W POLI

CYJNEJ SZKOLE SZEREGOWYCH

(—) W diii u 4 stycznia br rozbeczał sie nr
wy kurs w szkole szeregowych w Mostach W,
Na kurs powołano 250 kandydatów kontrakto
wych Nauka potrwa 5 miesięcy I obejmuje
Przeszkolenie teoretyczne oraz praktyczno. Na
kursv kierowani sa kandydaci kontraktowi po
przebyciu praktyki w koniDuniach rezerwy P.
Państw

WYJAZD DZIEWCZĄT SZKOLNYCH
DO GORZYC

(-) W rjiatok. dnia 7 bm wyjeżdża 100 d«
't

wczat szkdnych. zakwalifikowanych przez le
karzy s/.ko'nvcli do uzdrowisk, na 30'

dniową
kuracic do naszego uzdrowiska dla dzieci mia
sta Katowic w Gorzycach Rodzice który.h
dzieci zostaiłv wyznaczone Przez Miejski Urząd
Onicki Społecznej do Gorzyc, winni ze swymi
dziećmi stawić sic w oowvższvm dniu punktual
nie o .godzinie 11 na dworcu w Katowicacu w
bali II siej

REJESTRACJA HARCERZY - LOTNIKÓW
(—) Władze harcerski za.r:adzilv og '•' m

rcestracie harcerzy lotników Relcstracij tej
podlegaia WaSTSCT harcerze. k*órzv ukończ li
w jakiejkolwiek iormie w\szkolenie lotnicze. »P
wyższe i średnie zakłady naukowe ze spec J<I*
zacia lotnicza szkoły mechaniki pilotów ir.OiT 
rowych. szybowcowe, balonowe, spadochroro.
we. modelarstwo lotnicze ito

ZAWIESZONY ZARZĄD GŁÓWNY ZM\
MA ZAPEWNIONA ABSOLUTNĄ WIĘK

SZOŚĆ DELEGATÓW.
(—) Wybory denatów na Walny Zjazd

Związku Nauczycielutwa Polskiego w poMru
gółnych komórkach organizacyjnych kr«Ju, za
pawniają całkowitą większość zawitszonarau '*•
rządowi słownemu Związku Nauczycielstwa Poł
fckiego. Pod tym kątem widzenia sprawa wy.
boru nowego zarządu jest niejako przesądzona,
POSŁOWIE NA KONGRESIE PRACOWNI.

CZYM.

(—) W przygotowywanym Korigrc^c Pra
cwniczym mają również wziąć udł.ał po?low c.
D*> tej pory n-ie Jest jeszcze rzeczą ostałcna), czy
będą im przydzieiene referaty. W zw ązku z
kongresem w przyszłym tygodniu cbradowsć rr.a
w Sejmie grupa pracown.cza Postów

j

= S*««to.
rów, która ma rozdzielić n« tym zebrań u msa*
dćty mówców n3 Kongres Pre«own.ciy.

KLRS PRZEWODNIKÓW TURY
STYCZNYCH

f—) Związek Propagandy TanPttyfcJ Woje
wództwa Śląskiego organteato w m:es;a;ach
utym. marcu i kwietniu br. kurs przewodników
turystycznych po Woicwództwie Śląskim Pro
gram kursu |e*ł bardzo obsierny i może zair.to'

resowad nic tviko Przcwinlników. ale s/cr^'.-i
ogół inteligencji Na prelegentów zostali za
proszeni wybitni fachowcy, zarówno z zakresu
geograiii > historii Slaska. historii orgaiiizacii
przemysłu górniczo - hutniczego, metodyki .:"

Prowadzania wycieczek techniki zwiedzania
miast kooalń. hut i zabytków s/tiki. OorOci
wykładów prowadzone beda na kursie ćwicSe
nia kartograficzne i seminarium geograficzna"•
krajoznawczo Program teoretyczny kursu r
zupełniaja iierne wycieczki no Katowicach, za
kładach pr;vmvs!owych kc.paiuiuch i wjciec/ki
aiitobu.scm po Slasku Uczestnicy kursu; któr/y
złoża egzamin, beda zatrudnieni inko przew r
dujcy do oprowadzania wycieczek Przcwi
dnik taki otrzymuje 10 7l za pół dirja. a 13 rt
za całv dzień pracv Wykłady będą odbywa
ły sie wiec/oranii i uczestnicy z poza Katow.c
beda mogli korzystać ze zniżek kolejowych, o
które podieto starania w Ministerstwie Komun."
kacii. Termin zgłoszeń nu kurs oraz bUitz*
szczegóły zostaną podane w najbliższym cz.i>!'- .

Z ODDZIAŁU ZW. STRZELECKIEGO

(—) W Janowie Miejskim odbyło sie warne
zebranie Związku Strzeleckiego Ud/icinio ab
solutorium ustepuiaccmu zarządowi i wybrano
irowv zarząd z p prezesem Korzonkiem Bole'

sławem na czele
W LUTYM PROCES DYREKTORÓW

CENTRALNEJ TARGOWICY.
(—) Jak się dowiadujemy proc*s w sprawie

Uoencj afery byłych dyrektorów Centralnej
Targowicy w Mysłowicach Kazimierza Kazonia,
Arona Fruchthaendlera i towarzyszy odbędzie
się z końcem lutego br. Rozprawa będzie roz
pisana na dwa tygodnie.

ODEBRAĆ SWOJE PRACE!
(—) Związek Propagandy Turystyki Woic*'.

SI podaie do wiadomości że prace nadesłano
na konkurs plakatu propagandowego można od*
bicrać przv ul. Pocztowej 2 111 p. pokoi 54 w
godzinach urzędowych

ŚMIERĆ ROWERZYSTY
(—•) Przedwczoraj około godz 11 przejeż*

dzał na rowerze ul. Górniczą w Kończycach .L>
zol Sobe!. inwalida górniczy z Gierałtowic. W
pewnym momencie koła roweru poślizgnęły *-'y
i Sobel upadł na kupę leżących pod śniegiem
kamieni tak nieszczęśliwie, te poniósł śmierć
Powodem śmierci według orzeczenia lekarza,
zawezwanego na miejsce wypadku, byt w strz^S

1 mózgu lub udar serca.



«r.» Płatek, diiia r-*o .cf-ycznTa IMS K \r£

M RM JCZYKA FRANCUSKIEGO .
W KATOWK Al H

STrowacłzcn*- pz** „Ali »rio«» Franesisc", rotpo
cłyrw.MI $,ą w P'S"»k7.I wMoj.skmlimit
gjum ftsAsklsj r*rty ul 3 Mija 42. Lekcjo nor
Biłin* w pen fd* tłk: i cawertfci ortz wtorki i
p %:lt. w gccl xn*ch jak poprieiinio. Mcina je
•Ki* przystąp ć na stn ojaoo już kursy tj ftrs<
on o»aawans>owafijch, dc brio zawansowanych.
wyłsij* i specjalny (*>» d»>ci. Wpisy na kursach
(w godr. od 17—20) ortx ar B blioteco To w.
AU tnc* Franca!M W Katowca.y u!. 3 Moja* 38,
k*ó*a j#*t ciyona « p n edzlaik i ciwanki od
fwfe 1730 do 1930.

SZOFER SKRADŁ AUTO SWEMU
CHLEBODAWCY

l—) Dr Plccker z Katowic u! Sokolika 7
JSwicdomM DolrClt, i; sroitr ie.ro Hennk La.j
2 WefnowcJ s-kradl mu auto nutki»Stc\ r. Pol.
Cll n.owad:-' Jochcdrenfa

CHOINKA PRZYCZYNA POŻARU
(—) Córk^ asystenta PKP Maksa Welr

rv. ui ŁttWI •» *>s 6-'ctn;a. Kutii Wehrj pod ~>v>c
rfrtCfloić donowtrfców /upjli-h świeczki m
ciio;ncc. Dziwnym rbiecicm PKcHcfllOlcl «>d
N* ec?ik /ar3'iłv sie obr.m na ftcłaaacfe. fira-r
ki i obicie Pof&r ISOtłiiwtc aiasiOM Straty
wynoszą J80 złotych

Siemianowice
Z ŻYCIA PODOFICERÓW REZERWY

W SIEMIANOWICACH

CSlI Wćaoral PCW udziec pr/eN'to 200 csloa
KSW odb\-?o s:c w- Siemianowicach walne zebra
nie nieiącowcKO KiMa Zw fcdol Rcz. Przv
.».'.Jn:czac\m zebrania wybrano n Maczyn«kV
io Po u-JrieKniu absolutorium ustepołacettiti
tarndowl irybran© "'-we wiadac ko}.' \\
»->;. i J k ton eh wesz!:: r>re/e<; — Kiabis/ Aito
ni. I wiceprezes — ?p\rka W [hełm. II Wice?r
— Kopę! Teofil, sekretarz — Bratnia Edmund
ras taftca — K urda Ant oni aksrbafk — WJim
An.oo!. komendant — Wo!tvra Andrzej. ;a^.
— Jaszurek Jan. ławnicy — Kaczmarek Leo™
Październ k Michał. Ócsko Ad it. Oawenda
Maksymilian. Kiera Teodor, kom rew.: ^..a
HerriTurr. Ciba Karoi. Woit\czka Jan I. W ra
mach zebrar.ia odbvła sjf «rOCZV»tOtd Wr«C*e'
aia nrze-z P w iccbnnaistraa Kuźnic 28 dypto
mów za UUtSoia prace W OZPR. W uznaniu
za«L^ koja w pracy Md wychowaniem f.zycz"
mm członków. P . maior StfOSWOwSCi postaiO
*ił uiur.de w ać nagrodę Przechodnia w PO sra ci
>rebrres:o ruciuru Wieczorem odbyła >iC
T >7dka. kt<>a w m:bin nastrotu przecias^cła
s'c dr. DÓinrcłi eodrir \Vs\-ód co.<ci zauwa"
ńli.<mv '.;k i?k i na zebraniu PP. majora Stroy
cowskiaso JcJ.:zeiczj"ł\a. Cyganka Stolarza '.

Pszczyna
TARG NA KONIE

(P) W .raiazku z erasuiaca w państw'c o
<c,enn\m zaraza orvszcz\cv na tarci do M.kj
łowa doprowadzać można tylko zwjerzeta Ja"
dTł.-k<.pv:ne. Nastcnm tarć tra konie w mic
.'c€ Mikotowki odbędzie sie w Modc. dnia I.
«tTC<nia l*W reku

Rybnik
ERZAP POCZTOWY W RYBNIKU

ZOSTANIE POWIĘKSZONY
(R) W" zwia/riu z rozrostem Rybnika, obec

nie iuż ponad 20 tysiaczireso miasta oi\iŁU'.ie
»i<». iż dotvckczasowr ćmach poertowy jest
staaowczo z.% maty Na^wiecei można \<r od
czuć DO Pie:»s/\m każdeco mieniąca pr:;

wy
ołatach rent .U'k >>ie dowiadujemy po^iekszo'
nv ćmach bed/ic iniaf 17 okienek (obecnie 9) i
nowoczeanv ha!i Roboty r^zroczira sic H*t na
* :os::e tev'o roku

Z KOLA EOPr W ZAKŁADZIE
PSYCHIATRYCZNYM

(R) W Rrbnata odbvk) '-ic walne zebiaiie
k<la LOPP Zakłada Psychiatrycznetco. na '-i:o
r\m został wybrany nastepuiacy zarząd, o P.
prezes — dr Michał Wjefldłrcha dyr Si Zakła
du Psychiatr . wiceprezes — dr Józef Wikzck
fekrefarz — Jan OóreckŁ /a>;t. sokr — Jan
Ogaia skarbnik — Antoni Dzjwok; ll*u.;y:
lan Wcjsrrz.^k Elżbieta Kjerotówna: komjija
rewizvina — dr Adam Re/acz Merman Grza"
d'iel. Rorłan Twardoch Wiktor Oie^ Jada-ica
JOHEÓWJM Referat wyjtfosa] Prot Grunda!c>\K.

Tarnowskie Góry
DWULETNI WIECZOROWY KURS DO

KSZTAŁCAJĄCY DLA DOROSŁYCH.
(T) Przy g mnazjum oatakia w Tarnow-fkich

Górach zorganizowano kur? dokształcający d!-i
d' rosłych. Ma on na oeiu przygoUwać kandy
datów do państwowego esrzamim z zakresu g m
nazjurn nowego typu. Pic w adze ny jest za. K 
Zwoleniem Wydziału Oświecenia PobiieanefO.
łv (rownictwo spoczywa W rękach p. prof. P":a
**ek>go. Wykł«d<">wvy pp. profesorowie gmn«n
z um. Poeząttk wykładów o gedz. 18. W ty
adniu ogółem 18 godzin. Poniedziałki i soboty
*o!ne są od lekeyj. Opłata za kur> wynosi 15
*ł mlaaJfetnla. Iic-ść słuchaczy na dzień 15. 12.
Y:. wynicsla 4-5 . W 7wiązku z wakacjami świą
t.. znymi wstrzymano wykłady, które zostaną
wmówione z dniem 11 stycznia 1938 r. przy
esym rozpocznie sit kurs 3 Wąsy gimnazjalnej.
Osoby, pragnąca wziąć udział w tym kursie, ze
chcą zgłosić się u p. Kurka — gmach OddziałówP.K.P. — obok dworca kolejowego, gdzie
3.1zymają bliższe informacje.

Drągiem zabił pijanego

SKŁADAJCIE OFIARY NA ZIMOWĄ
POMOC BEZROBOTNYM!

• JTaiateieti 7 stycznia.
W BaJIWl tl 1937 r. wydarzył się w BtC

V«nicach wypadek prajrpadkowtfO xabój
itwa.

Do gilfiaskkn a Tomasza Nowaczyka przy
był znajomy, bfdfjey W stanie podchmielo
nym, Jowf Kasperczyk, który nie mc>gąc się
dostać do mieszkania powybijał szyby po
czym, gdy mu otWOltoftO drswl, uetąl napa
itowad żonę Nowaeajrkau Na jej krzyk nad
biegł Nowaczyk i widząc w aiewj raźnej po
sycji żonę z Kaspciczjkiom, chwyci} Opodal

lecący drag i uderzył go w ftOWf, IMerze
nie było silne. gdyż. nastąpiło pęknięcie cw
taki. Po priawiaiienlu go do aapitala. zmarł.

Aktem oskarżenia prokuratury Sądu 0
kręgv>wego w Katowicach zostali objęci No
waczyk i jego żona. Rozprawa w Sadzie
Okręgowym wykazała winę tylko Nowaczy
ka, który został skasany na 10 miesięcy wię
zienia, zaś Noiwactykowa, sąd uniewinnił. Od
tego wyroku Nowaczyk wniósł odwołanie i na
wczorajszej rozprrwie w S^dz-ie Apelacyjnym
zatwierdzono mu wyrok pierwszej instancji.

Samobójstwo
S:>->pic>iice, 7 stycznia, [inwalida z powitań śląskich. Powodem za

W dniu 5 l>m. między g^Hiziną 3 a 9 rano machu na własne życie był rozstrój nerwo
powies:ł się na pasku w mieszkaniu swym wy, na który denat cierpiał od dłuższego
Teodor Witas z Szopienic, ul. Krakowska 611 czr.su.

eatrów
kin

REPERTUAR TFATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH;

rnO»>ic o godr. Hi K .M .it ||, Kasia.
atkett • 8nd«. W) ,.S/«ltń(it»o Kaniawaiowf' .
Nled-lfU o K<HU 1.'I.V); „Ja»na Ońra" dl« Znkl.Tlów

lUli. iiluli. — O B'xi^. ": „Sialpńnno Kiirnawdlow*",

Koncert Mieczysława Munza
W pltUa *i«ea*r o F,™*Z IB wyntapl itakoatitf pia

nina Miteayataw MCsa, który po aakcatteti w Am«ry
f*,wnun..yiu BilaScta <ta tylko (44*11 racltal (ottaptano**y. Na prosrano okłada »jo bogaty rap*rtotv koocotts*
*y, wyyojBioajr kompotjrojaml Błotfornlatiresorati.

Teatr im. St. V)spiańskiego na prowincji:
RYBNIK — plotek 7 atjcłula o 6°<lł. 20: „Teoria

K:n»t*lD»".

BIELSKO — iionitdiilalek W Mycznla o godz. 10 Xi
. . Na Lyozakowl*".

REPERTUAR MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

Wesoła Niedziela w Miejskim Domu
Ludowym w Chorzowie.

W nlPdrM«.' o god;. '-'0 zW<U* do Chsraewt dobnro.
wy rwpół trtyatSw wtr*iavaMoh a popularną artystka
op«r«tkl «rar»sawakt*J Olą Obar»ką n,a eaolo. Znana ^a
«vyoh «yat«pO« za srani'.i . rzanijąca publiczność uro
.).( i talaotaoi artyotka wyattpl » towar»yatvla Szwed
ki z«" hluwli-zyiu glorfra F.luy 0Htt*4t oraj pp retyf.>»r*
Wlodflalatri ElMBMSaklOCO, Kuniana Wy»piMi»klP«o 1
JargOgo Lawiny w mrjwilrl koni.dil nuaycgDOj „Zni'r
niam pi" . apriodtl Wlot** na Ua atrakoyiny wy»l«p
frfllywa ale lodrlrnnjp i«l Kod/., lu-JJ 1 od H> -2'iw *••
j^.e bilffiwrl kłl«J«klOffl l»omu Ludowogo. Totefon ka»/Zótnawlań: Il1i«.

KINOTEATRY w KATOWICACH
o.1 dnia ii gtycgaSa UCs r.

(\riTOL: „Zyie alti y".

CA0INO: ,.\*<4t podwodn.i nr 9".

«'OlJOSSYl M: »J»J najwb;k*zy blad".

BIALTO: ,.r»/iow. z» .ta z Nonollprk".

tTTLOWT: ..r .ylarn •zpiegieru".
UNION: ..Halka".
BOOrCICE — BAJKA: „Kto c*t*tnl

. Sprawa lit".
EAWODSI! — ATLANTYK: „W zamieci ognia I

żela za".
RATOWICK-SALltl: ..Osińd Allaba" l „renoj",

atujr

1

Trening
narciarek

Wiadomości gospodarcze
CENY NABIAŁU.

Na petfoitraiu RoMtaJI Notowań Can N*bt»Ja rr?y
Izhlc Pnemyolowo-JUodloweJ w Katowicach, odbytym
w dalu i-otyctala br. utlalono następująco tony nabia
łu: MLEKO w hurclo 10-21 gr la 1 litr latem (na mia
tc>. w detalu Cl-L'o. in-lcko pełna o ;,iw. ttaatCIO Dle
praekrtciajtct] i pro.. — ml«^ko o zawarloicl Uuatciu
połryłej %Ą pro-, do JO gr za litr), w połhurdo tl—24
rr ra 1 litr W butelkach, w detalu 26—28 er. Tendencja
ppokojna, SoTOty zwlrkizocp, kooaomcjt ttaso. — MA
^Ln: i R*t. (marlo prySoTOjro) W hurcło 3 S9—J .70 zf
.a 1 kg. w detalu 4 zł. II cat- (mafio atotowa) w tarota
. Mt—3.40 zł za 1kg, w detalu MS—&S0. III gaf. (ma
•tn kurbppnel w detalu I -32" zl za 1 kg. masło wiej
skie poz nańskie w burdo 3.1.1—MO, w detalu 8 Ul zł.
Toodcncja c<n sliba. Ooiroay dosiater/ne przy ttatetej
konaunicjł. — 8iolct«n.a kwaśna 22—21 proc. w burUe
1.50 .1 » 1litr, w detalu 1W.

Z wydawnictw
Dla członków spółdzielni mieszkaniowych.

Na jvlka.h kałegarrklcb uk.i^ala pi? „UtTAWA O
BFOŁDIIBLNIACH" w opra.owaulu me.. J^ rfa
Dslartaaowaklago. Prdci aa mego takata ustawy autor
uwzględnił taeroko orswtnlctwo Sądu Kajwytaaago a
ppszczegolnr artykuły zaopatrzył w obsz.ruo komenta
raa. Autor miał ptzecie waryatklm na uwaaaa spot
ciztelnlc budowlauo-inlesłkiiniowo 1 w komentarzach
Hwych ds.le szereg eoonyeb WtkSlAwefe praktycznych
dla klarownlkow tego typu spółdzielni. Opracował r"W
rr.ei wz6r ttatutU dla apołdllalfil mieszkaniowe! lub
tnle<<zkanlowo-budowlanf.| c^raz prclekt statutu ot»ru
chogaotcl z lokala.ni o własności odrebnel. Uzapałola
nia pracy etanowi kllta rozporz-idzeri Mmaiejazycb,
zw iązanych z ruiht-t a budowl an; m.

POMÓtCIE BEZROBOTNYMI

IV Co 164 37.

Wywołanie
.Mirta Bielecka z dr mu Baer o

2rod'i;czka z Pstrainej. powiat Ry
bnik, wniosła o wywołanie ksiażccz*
ki oszczędnościowej nr 10671, wysta
wjnriei nr/ez Knniiiinlni Kasę 3oZ
czcdno.<ci na nazwlako Marta Bajer a
brzmiacel na kvrote 1862 98 ?totych.

Posiadacza powyższci książeczki
wzywa sic do zftosżcnia swych praw
i do nrzedlożenia książeczki nainót"
mci w terminie wywoławczym, wy
z'»acznnvjii nrzed tiłte.sz^n Sadem
na dzień 5 sierpnia WS Rodzina 1?.
pokoi 44. w przeciwnym razie nastą
pi pozbawienie mocv ksiażeczk;.

Rybnik, dnia 10 listopada 1937.
SAD GRODZKI

(97.11)

WOLNE POSADY

OGŁOSZENIE. Zarząd Slaskjeco 0
kreru Wo«ewod*łe«o LOPP w Ka
towicach poszyte kandydatów na
instruktorów obrony przeciwlotni
czo - zazowci Kandydaci powinni
mieć: 1) świadectwo dojrzałości. 2)
ukończone -'4 lata 3) dobrv <tan zdn
wia. 4) iwiadectwo niekarataości. Sj
•j'k<ńczona slużbe wciskowa. Przed
rozpoczęciem okresu próbnego kan"
dydaci musza ukończyć kurs I kat.

p 1 e w Warszawie z wynikiem
dobram. no czym może nastąpić nrzy
iecie na 3-m:csieczny okres próbny.
Zifloszcnic z c.d.p'sami świadectw na
eżv złożyć osobiście w Śląskim O'

krezu Woiewódzkim LOPP. Katowi
ce, ćmach Urzędu Wojewódzkiego^'askieeo pokoi 4<>6 do dma 15 stycz
nia 193S reku od eodz. 10—11 Przy
równych kwalifikacjach kandydaci z
Woiewództwa Ślaskuzo niaia pierw'
azetistwo. (in)

2-letni bezpłatny kurs
w Państw. Szkole Teletechnicznej

dla kandydatów na stanowiska

teletechników
Podania przyjmuje do 31.1. 1938 Sekre

tariat P.S.T. — Warszawa, Nowogrodzka 45.

Inne miejscowości:

„Spójrz no, tam się ktoś kąpie. Mnie by
to musiało się przytrafić w tym mrozie "

BIAŁA — MIKJaKIB: ..Muzyka dla ciebie".
WEI.SKO — APOLLO: „Dwa urwisy". — R1AL10:

.C /ar cyganerii".
BISLSSOWICE — ŚLĄSKIE: „Sobowtór JacKa Mor

titnera" t „Nlcoiy bohatt-r".
CHORCOW — APOLLO: „Narzeczona z przypadku"

1 „DodV. — COLOS8BUM: „Towarzysze broui" i ,.7 .%

nu k tajemnic". — DBLTA; „Kaprys milionera" 1 ...Ir
dr.a n* milion". ~ T.O .W: „Kraj miłości" I „Piekiel
ny wa.w6z". — BIALTO: „TruxV i „Uolek 1 Lolek".

IlAJL-tKl — ŚLĄSKIE: ...ledna na milion" I „Cór
ka Samuraja".

LIHNY — COLOB8EUM: ,.<;wiazda RIMery" ara k
. .Tajny plao nr «". — CASINO: ..Ponata Kreutzerow.
^a ' i „Milowe: .ycana". — APOLLO: „Ostatni alarm".

JANÓW — Sł.ONCE: „Z powoda romontu aparatu
dźwiękowego kino nieczjnno a* do odwołaula".

MIKOŁÓW — ADRIA:*„Janof-ik" i „Melodie z na*
I unaju".

MYSŁOWIC!-: — ADRIA: „M minut pokoju".
NOWA WTKS — riAPT: „Koacloasko pod Raclawl

rami" I ..Wled<ń rzaleic". — STFNK1EWICZ: „Za cu
d/r winy" 1 „Pzle o-e z Taryza".

NOWA WIKi — BŁOSCE: „Ora życia' l „Tirdo
Tata".

TIEKARY 8L. — ATOLLO: „Znachor" i .Mecz bok
f-crfkl Pradock — Loula".

PIOTROWICB — PIAST: „Truxa" j „rani minlste»
tańczy".

RADZIONKÓW — CA?INO: „Lekarz dz.eclecr dr
Eocei" i „Pasteur".

RfPA — BAŁTYK: „Tańczący pirat" 1 „Hotel Pa

RYBNIK — WANDA: „MltoM l łzy kobiety"
„S it

ttag Buli". — ATOLLO: „KrcMowa Wiktoria" 1 „llepy
zau ł ek".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „ro burzy" »
kolorowy dodatek.

. ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Atak o świcie"
l „Halka". — COLOS8EUM: „Amerykańska awantu
ra" i „Cafe Motropole".

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID! „Statek niewolili*
ku W.

Odpowiedzi redakcji
K. F . PSZCZYNA. — I. Jeżeli flroga została w ?ą

dzln znpisa-na, to F-i^lad nie ma. prawa zakazać jci
dzk'. po niej i materiałem budowlanym, chyba że wy
raźnie zapir.ano, iże drogą ta. można zwozić tylko plo
ny rolne lub dojeMżać mi do uprawy rolnej. — 2. N*
numery obllg.uyj nam podano nie pudla jeszcze wy.
grana.

B. P. TYCHY. — 1. Spadkobierca może tylko wtedy
wplynaci na przyspieszeni© podziału majtku, jeżeli
ocleKun małoMntr-h i sąd opiekuńczy na to się zgodzą
W przeciwnym razie będzie trudno coń przedsięwziąć.
Szczegółowych tnformaeyj udzieli notariusz, bez któ
rego nic obejdzie sie przy podziale. Z reguły dzieli sie.
spadki wtenczas, gdv ws-zyscy spadkobiercy są pełno
let.n .mt. — 2. Na numer doiarowkl nam podany nie pa»
oia Jeszcze żadna wygrana.

K. Z. KOBIÓR. — Trzeba zwrócić ale do kasy j za.,
pytaniom, kiedy oraz Jaką kwotę wypłaci za pieniądz.
Zdłożony pr*cvi wojną światową oraz podczas inflacji
c-?yii dewaluacji (spadku wartości pieniądza). Jeżeli
kaaa nio posiada majątku, nabytego przed 1 stycznia
1931 r., to nic wypłacić nie potrzebuje, a nikt jej do te
gc nio zmusi, ponieważ pieniądze straciły wartość, a
U wtrącone v; tym CkaaiO oszczędności nikt nie odpo
wiada. — 2. pnia 4 stycznia br. poruszyliśmy sprawo
w Zakładzie Lbezpleczeń Społecznych w Chorzowie i
mamy nadzieje, żo w krótkim czasie otrzyma Paaorzeczenie rentowe.

Żydzi I Chińczycy.
Spotyka sie Żyd z Chińczykiem. Za

czynają rozmowę. Chińczyk dopytuje
się, ilu jest Żydów na świecie.

— Jest nas 15 milionów — odpowia
daŻyd—awas?

— Nas 400 milionów — mówi Chin'

czyk.
— Czterysta milionów., nie tnoźe

być... to co was tak nigdzie nie widać?.


